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Park pod občino z novo podobo

Občina Bled je v parku pod Vilo Zora uredila nov zalivalni sistem, park je dobil razsvetljavo, prenovljeno urbano podobo 
(klopi), pa tudi obnovljene potke, ki so obrobljene s tlakovci. Predvsem pa Bled ponovno cveti: pod vodstvom dr. Jana 
Bizjaka so potaknili več kot 5000 narcis ter v cvetlične grede posadili več kot 3000 rož. S sezonskim cvetjem so obnovili 
napis Bled, ocvetličili korita, kamenje na krožnem križišču pa spremenili v otoček okrasnih trav in sezonskega cvetja, 
ki ga bodo večkrat letno spreminjali.

Blejske novice
Božo Benedik, Bled nekoč in danes

V večernih urah je orkester igral v parku, ob sobotah pa za ples  
v Zdraviliškemdomu do ene ure po polnoči.
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Drage občanke, spoštovani 
občani,

Otvoritev poletja na Bledu
Turizem Bled pred začetkom letošnje-
ga poletja pripravlja tridnevni dogo-
dek. Tudi letos bo osrednje prizorišče 
na Jezerski promenadi na Bledu, v 
poletje pa bomo stopili med 17. in 19. 
majem. 

Okusi Bleda, nastop Godbe Gorje 
na pletnah, koncerta Anike Horvat 
v petek in zasedbe Orlek v soboto, v 
nedeljo pa nas čaka tradicionalno sre-
čanje harmonikarjev in harmonikaric 
ob Blejskem jezeru. Dogajanje se bo 
začelo ob 10. uri z vrhuncem ob 12. 
uri, ko bodo zazvenele skladbe Oto-
ček sredi jezera, Čebelar in Na Golici, 
ob 16. uri pa bo koncert Gorenjskega 
kvinteta.

Prav za srečanje harmonikarjev 
in harmonikaric tudi letos potrebuje-
mo prostovoljce, društva, ki jih bodo 
prispevala, dobijo dodatne točke na 
razpisih Občine Bled, prostovoljci pa 
majico, malico in darilce. 

Prijave do 5. maja na  
romana.purkart@visitbled.si.

:::: Romana Purkart

za velikonočne praznike smo na Bledu 
lahko pozdravili goste iz številnih držav, 
kot kaže, se ponovno obeta dobro poletje! 
Na velikonočni ponedeljek smo v cerkvi 
sv. Martina spremljali izjemen koncert 
zbora Carmen Manet, ki ga vodi domačin 
Primož Kerštanj in Komornega godalne-
ga orkestra. Koncert je soorganiziral Tu-
rizem Bled. 

Gre za enega izmed vrhunskih kultur-
nih dogodkov na Bledu. Pomlad je tu! Na 
to nas niso opozorili le velikonočni pra-
zniki, ki ste jih, upam, preživeli veselo, 
pač pa tudi številne cvetlice, ki so poku-
kale na plan v blejskih parkih. Iskrena 
zahvala dr. Janu Bizjaku, ki se je s svojo 
ekipo izjemno potrudil in poskrbel, da 
bo Bled ponovno v cvetju! Pa ne samo to! 
Vsako drevo, ki v blejskih parkih mora 
pasti, navadno zaradi starosti in bolezni, 
nadomestimo z mladiko. 

Drevje smo vključili tudi v praznova-
nje občinskega praznika. Vsem novim ob-
čankam in občanom, ki so na ta svet pri-
jokali v lanskem letu, smo podarili sadiko 
jablane. Praznik smo tudi letos obeležili z 
osrednjo slovesnostjo, na kateri smo po-
delili občinska priznanja in nagrade. Is-
krene čestitke nagrajencem in nagrajen-
kam ter hvala Big bandu Bled, ki ga je za 
to priložnost vodil maestro Primož Gra-
šič, ter vsem solistom! Zares smo lahko 
ponosni, da ima Bled po vsej zgodovini 
jazza in slovenske popevke končno tudi 
svoj big band! Iskrene čestitke tudi obe-
ma častnima občanoma, gospodu Mirku 
Vovku in gospodu Francu Podjedu, pre-
pričan sem, da bosta naziv znala nositi!

Medtem ko so pred nami prvomajski 
prazniki, smo se ob velikonočnih ponov-
no lahko prepričali, da bo poletje, ki je na 
pragu, na Bledu dolgo in vroče. Bled je bil 
poln, prav tako se po podatkih hotelirjev 
obeta dobra zasedenost med prvomajski-
mi prazniki. 

Občina je obnovila pristan za pletne na 
Mlinem, ki je tam po nekaterih virih že 
od 12. stoletja. Žal naši interpretaciji del, 
ki smo jih opravili z vsemi potrebnimi do-
voljenji, ni sledila gradbena inšpektorica, 
ki je dobila prijavo in seveda morala ukre-
pati. Presodila je, da gre za novogradnjo. 
Osebno sem plačal kazen, občina pa bo 
sedaj seveda sledila ugotovitvam inšpek-
torice in pridobila gradbeno dovoljenje. 
Škoda časa in denarja? Presodite sami.

Kljub vsemu v novo poletje vstopamo 
z optimizmom. Poletje, ki prihaja, bomo 
na Bledu odprli med 17. in 19. majem s 
koncerti na Jezerski promenadi in Oku-
si Bleda, v nedeljo nas tudi tokrat čaka 
srečanje harmonikaric in harmonikarjev 
ob Blejskem jezeru. Posebni dogodek se 
obeta tudi v soboto, ko bo na Straži pravi 
družinski dan! Poletje sicer prinaša kar 
nekaj novosti, osrednja »zelena nit« pa je 
vsekakor zelena mobilnost. Projekt zares 
velikih razsežnosti je plod sodelovanja 
med občino, Turizmom Bled in javnim 
podjetjem Infrastruktura z najboljšimi 
slovenskimi ponudniki in vizionarji na 
tem področju. Zelena mobilnost, ki jo 
bomo podrobneje predstavili v naslednji 
številki, je seveda edina možna mobilnost 
na takem območju, kot je Bled. Projekt bo 
omogočal izposojo e-vozil, nadgradil jav-
ni prevoz in spodbujal h gibanju. 

Zelena mobilnost je tudi pešbus, ki je 
vozil otroke v šolo, članek si lahko prebe-
rete v nadaljevanju. Zelena mobilnost so 
tudi avtobusi hop on, ki bodo tudi letos 
štirikrat tedensko povezali Bled s sose-
dnjimi kraji, na avtobusu pa obiskovalce 
pričaka vodnik! Priporočam! 

Po lanskem uspehu avtobusa, ki je 
blejske vasi in Bled povezal z Vintgarjem 
in Zatrnikom, letos uvajamo še eno linijo, 
tudi o tem si več preberite v nadaljevanju. 
Drage občanke in občani, zakaj ne bi šli z 
avtobusom?

Vaš župan,

:::: Janez Fajfar
Foto na naslovnici: Rok Mučič, občinski nagrajenci

Zapora Jezerske in 
Veslaške promenade
Skladno s prostorskimi akti (OPPN 
Ožje središče Bleda) in prometnim 
konceptom Občine Bled se uvaja po-
stopna zapora pretežnega dela tako 
Jezerske kot Veslaške promenade ozi-
roma Ceste svobode. Potopni količki 
se nahajajo na eni strani pri hotelu Je-
lovica, pri fijakarjih in pri Kazini. Nov 
stebriček bo postavljen tudi v Mali 
Zaki ob iztoku Mišce v Blejsko jezero. 
Znotraj tega območja bo vzpostavljen 
t.i. skupni prometni prostor, kjer je 
dopustna enakovredna raba pešcem, 
kolesarjem, vozilom in drugim udele-
žencem v prometu. 

Stebriček pri hotelu Jelovica bo po 
dogovoru s ponudniki storitev ob Ce-
sti svobode spuščen oziroma dvignjen 
selektivno. Dvignjen bo praviloma ob 
vikendih, praznikih in v času priredi-
tev pred in po sezoni, v času visoke 
turistične sezone (predvsem julij in 
avgust) pa vsak dan. 

Prva popolna zapora bo od sobo-
te, 27. 4., do nedelje, 5.5.

:::: Občina Bled
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Pomlad na Bledu
Eden od privilegijev, ki jih med drugim lahko uživamo v naši ču-
doviti deželi, je, da smo deležni lepot in čarov vseh štirih letnih 
časov, ki nam jih narava ponuja. Pomlad je za marsikoga naj-
lepši izmed njih. Predstavlja nov začetek, vse se prebuja, cveti, 
ozeleni, oživi, brez napora, vsako leto znova in znova. 

Spomladanske cvetlice so prav gotovo ena najlepših budilk, 
ki nam jih narava nudi za zbujanje iz zimskega spanca. Skupine 
narcis, marjetic, spominčic in ostalih spomladanskih cvetlic s 
svojo barvitostjo že skoraj mesec dni v krožnem križišču in pri 
jezeru lepšajo tako sončne kot deževne dni. Zeleneti in prebujati 
se je začel tudi več desetletij star japonski javor, ki smo ga lansko 
jesen iz Pristave pod gradom pred rušitvijo objektov prestavili v 
nov dom pod promenado. Srčno upam, da bo preživel prihaja-
joče poletje in bo njegovih prihodnjih spomladanskih ozelenitev 
še na pretek. Nedaleč stran smo skupino treh bukev nadomestili 
s štirimi novimi bukvami, ki smo jih posadili na enaki oddalje-
nosti druga od druge, kot so rasle njihove predhodnice na tem 
mestu. Na Mlinem smo v pristanišču  strokovno in z občutkom 
obrezali poškodovane kostanje, 4 zelo slabo vitalne pa nadome-
stili s štirimi novimi, ki bodo pristanišču nudili senco in lepšali 
tamkajšnjo obalo jezera naslednje stoletje. Poleg kostanjev smo 

za večjo biotsko pestrost in pestrejši izgled krajine posadili še 
dve vrbi žalujki, ki sta nekoč že bili prisotni na tamkajšnjem 
območju. S spomladansko zaposlitvijo arborista plezalca bomo 
preostala stoletna drevesa, ki še rastejo v parkih in okolici, na 
strokoven in drevesom prijazen način lahko ohranjali varna do 
njihove še poznejše biološke starosti. Tudi do obdobja, ko bodo 
njihovi nasledniki že oblikovali krošnje dreves, ki bodo vsaj de-
loma zapolnila vrzel, ki nastane, ko stoletno drevo premine. Ak-
tivna skrb za starejša drevesa je droben izkaz hvaležnosti naravi 
za senco, lepoto in ostale danosti, ki jih imamo v našem okolju 
privilegij uživati.

Velikokrat namreč dobim občutek, da se še vedno premalo 
zavedamo, v kakšni čudoviti deželi in okolju živimo … Turisti 
prihajajo k nam, ker imamo nekaj, česar sami nimajo oziroma, 
bolje rečeno, nekaj, česar sami niso uspeli ohraniti. Srčno upam 
pa, da bomo s podporo lokalnim kmetom in ohranjanjem zele-
nja mi izbrali drugačno pot in se še pravočasno popolnoma zave-
dli in se v polni meri lotili ohranjanja zeleno-modrega bogastva, 
ki nas obdaja in dela naše življenje polnejše in lepše. 

:::: Dr. Jan Bizjak, Infrastruktura Bled, d.o.o.

Javorju smo jeseni našli nov dom pod promenado, kjer se, kot kaže, odlično počuti.
Mogočna negovana kostanja in podmladek, ki bo, upajmo, doživel vsaj približno tako 
lepo starost kot njegov predhodnik.

Podmladek štirih bukev, ki smo jih zasadili na enaki oddaljenosti druga od druge, kot 
so rasle njihove mogočne predhodnice. Slednje je v zadnjih letih močno prizadela in 
poškodovala gliva Kretschmaria deusta, zaradi katere so bila močno okužena umirajoča 
drevesa tudi odstranjena. Narcise in ostale znanilke pomladi so lepo popestrile severno obalo Blejskega jezera.

Pomlad na Bledu
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Pristan in škarpa burita duhove
Občina Bled je obnovila pristan za 

pletne na Mlinem. Investicija, vredna 
160.000 evrov, zagotavlja varen pristan 
za enajst pleten. Nekateri zgodovinski viri 
pravijo, da je Mlino dom za pletne že od 
12. stoletja naprej.

Glavna pridobitev je obnovljen lesen 
pomol, ki omogoča varnejše pristajanje 
in privez enajstih pleten ter boljše pogoje 
za vstop in izstop potnikov. Dela so bila 
izvedena kot investicijsko vzdrževanje v 
javno korist, začela so se v začetku januar-
ja, Občina Bled pa je pridobila  zahtevana 
soglasja naslednjih soglasodajalcev:
• Telekoma Slovenije d.d, (št. 

54550-LJ/2238-MP k PZI, z dne 10. 8. 
2017),

• Občine Bled (št. 351-154/2017-6, z dne 
4. 8. 2017),

• Telemach d.o.o. (št. obbled18/17-HM),
• Ministrstva za infrastrukturo, Direk-

cije RS za infrastrukturo (št. 34167-
1932/2017-5 (1501), z dne 16. 10. 2018),

• Ministrstva za okolje in prostor, Direk-
cije RS za vode (št. 35507-4153/2018-2, 
z dne 31. 7. 2018),

• Ministrstva za infrastrukturo, Uprava 
RS pomorstvo (št. 351-9/2017/7, z dne 
17. 7. 2018),

• Zavoda za varstvo kulturne dedišči-
ne Slovenije, OE Kranj (št. 35101-
887/2016-5),

• Ministrstva za kulturo (št. 62240-
361/2017/3, z dne 27. 11. 2017),

• Ministrstva za okolje in prostor, Agen-
cija RS za okolje (št. 35620-2721/2017-
5, z dne 23. 8. 2017).
Kljub temu, da je po mnenju Občine 

Bled šlo za investicijsko vzdrževalna dela 
na pristanu, starem nekaj sto let, za ka-
tere ni potrebno pridobiti gradbenega 
dovoljenja, se s tem ni strinjala gradbe-
na inšpektorica, ki pravi, da gre za novo-
gradnjo. Inšpektorica je odredila rušenje 
objekta, ki se mora izvesti do 15. avgusta. 
Občina Bled v spor z državo ne bo šla, 
kljub temu, da še vedno meni, da je šlo 
za investicijska dela, zato je zaprosila za 
odlog datuma rušitve, medtem pa bo ure-
dila vse potrebno, da bo pridobila gradbe-
no dovoljenje. Kot je povedal predsednik 
čolnarskega združenja Pletna Bled, Gre-

gor Pazlar, pletnarji s pristana na Mlinem 
vsako leto do otoka in nazaj prepeljejo ne-
kaj deset tisoč ljudi, dosedanje stanje pri-
stana je bilo nevarno, obala pa neurejena. 

Razlog za izvedbo vzdrževalnih del na 
objektu pristanišče Mlino je bil v dotraja-
nosti ureditve.   

Po drugi strani pa škarpa, ki je na 
novo postavljena ob državni cesti pod 
Vilo Viktorija, stoji na  zasebnem zemlji-
šču, za kar Občina Bled ni dala nobenega 
soglasja, niti ni bila obveščena o gradnji. 
Domnevno je investitor Direkcija RS za 
infrastrukturo. 

:::: Romana Purkart

Sistem za avtomatizirano izposojo koles ponovno v delovanju
V drugi polovici aprila smo na Bledu kot 
prejemniku zlatega destinacijskega cer-
tifikata Slovenia Green  ponovno odprli 
sistem za avtomatizirano izposojo koles 
– Bled Green Ways, saj želimo spodbujati 
trajnostno mobilnost tako med občani kot 
med obiskovalci. 

Kratek vodič za registracijo, podaljšanje 
registracije in izposojo::
1. Registracija novega uporabnika je možna 

v Infocentru Triglavska roža Bled (Lju-
bljanska cesta 27). Bodoči uporabnik se 
je dolžan identificirati z osebnim doku-
mentom in podpisati izjavo o strinjanju 
s Splošnimi pogoji uporabe, objavljenimi 
na spletni strani www.bled.si. Že regi-
striranim uporabnikom se je pravica do 
izposoje koles avtomatsko podaljšala za 
obdobje enega leta. 

2. Po uspešni registraciji uporabnik prej-
me uporabniško ime in geslo, imetnik 
Blejske kartice pa tudi PIN-kodo. Geslo 
in PIN-kodo uporabnik lahko spreminja 
na spletni strani www.bled.si, kjer lahko 
preverja tudi zgodovino izposoje koles 
na svoje ime in število razpoložljivih ko-
les na posamezni lokaciji. Ob registraciji 
uporabnik prejme natančna navodila o 
izposoji kolesa.

3. Ko si uporabnik želi izposoditi kolo, pri-
stopi do ene izmed lokacij postaj za avto-
matizirano izposojo koles, kjer se prijavi 
v sistem. Na kiosku pod LCD-zaslonom 
pritisne gumb za začetek, vtipka uporab-
niško ime in geslo oz. prisloni Blejsko 
kartico in vtipka PIN-kodo. Uporabnik 
sledi navodilom na zaslonu, izbere kolo 
in se odpelje.

4. Uporabnik kolo lahko vrne na katerokoli 
postajo, ki ima prosto ključavnico. Kolo 
potisne v ključavnico in ga na ta način za-
klene.

Lokacije izposoje koles::
1. Infocenter Triglavska roža Bled
2. Camping Bled
3. Dom krajanov Zasip
4. Zadružni dom Ribno                     

Paketi in cena uporabe sistema::
Paket Občan Bleda oz. imetnik Blejske 

kartice je namenjena občanom Bleda oz. 
imetnikom Blejske kartice. Registracija je 
brezplačna. Ti uporabniki sistema lahko 
kolo uporabljajo do 24 ur v tednu. Paket 
ni prenosljiv na drugo osebo.Paket 24 je 
namenjen vsem neobčanom Bleda, ki ni-
majo Blejske kartice. Strošek registracije 
znaša 24 EUR. Ti uporabniki lahko sis-
tem koristijo do 24 ur v obdobju enega te-
dna od registracije v sistem. Paket ni pre-
nosljiv na drugo osebo.Paket Sobodajalec 
je namenjen ponudnikom turističnih 
namestitev na Bledu, ki bi radi svojim go-
stom omogočili vožnjo s kolesom. Ponu-
dniki lahko kupijo več kartic za uporabo 
koles za svoje goste. Strošek registracije 
ene kartice je 10 € za pridobitev kartice 
in 50 € za izposojo koles na sezono. Ena 
kartica pomeni istočasno izposojo enega 
kolesa. Ti uporabniki sistema lahko kolo 
uporabljajo do 4 ure dnevno.

Kdo lahko postane uporabnik sistema Bled 
Green ways?

Vse fizične osebe, starejše od 14 let. Za 
osebe, ki še niso polnoletne, uporabniško 
ime in geslo na sedežu Infocentra Trigla-
vska roža Bled priskrbijo njihovi starši oz. 
zakoniti zastopniki.

:::: Turizem Bled

Aktualno



Občina Bled na podlagi Odloka o 
proračunu Občine Bled za leto 2019 
in veljavnih predpisov za posamezna 
področja najavlja objavo

Javni razpis za sofinanciranje 
programov za starejše občane za leto 
2019

Razpisna dokumentacija je obja-
vljena na spletni strani Občine Bled 
www.e-bled.si, lahko pa jo v razpi-
snem roku prevzamete v času ura-
dnih ur v sprejemni pisarni Občine 
Bled. Prijava na razpis mora biti iz-
delana izključno na obrazcih, ki so 
sestavni del razpisne dokumentacije. 
Prijavitelj s podpisom izjave na prijav-
nem obrazcu soglaša s preverjanjem 
namenske porabe sredstev, dodelje-
nih na podlagi tega razpisa.

:::: Janez Fajfar, župan
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Sprejem tirolske vlade
V Innsbrucku je 3. aprila potekalo sreča-
nje združenja alpskih občin Povezanost v 
Alpah. Fotografija z novim ministrom za 
okolje in prostor Simonom Zajcem je na-

Razvojni program potrebuje 
osvežitev
Občinski svet Občine Bled se je na april-
ski seji seznanil z uresničevanjem Ra-
zvojnega programa Občine Bled 2009–
2020, ki bo torej prihodnje leto prenehal 
veljati. Od vseh 110 projektov, ki so opisa-
ni v štirih razvojnih stebrih, jih ni reali-
ziranih le 13 oziroma 15 odstotkov. Velik 
del projektov, ki so še v izvajanju, je na 
področju prometa.  Po desetih letih Bled 
potrebuje nov oziroma noveliran razvoj-
ni program, saj se je razvojni potencial 
občine v tem času podvojil z dveh na pet 
milijonov evrov. Dejstvo je, da se število 
prebivalcev zmanjšuje, povprečna starost 
je 45 let, starejših nad 65 let je precej več 
kot mladih do 15 let. Bled tako kot večino 
ostalih slovenskih občin torej čaka precej 
dela na demografskem področju.

:::: RP

stala na sprejemu tirolske deželne vlade. 
Kot župana sta bila iz Slovenije le dva, žu-
pan Tolmina Uroš Brežan in blejski Janez 
Fajfar. :::: RP

Trg stanovanjskih nepremičnin v blejski občini v letu 2018
Splošno za Slovenijo
Geodetska uprava Republike Slovenije 
(GURS) je prejšnji mesec objavila poro-
čilo o slovenskem nepremičninskem trgu 
za leto 2018. Poročilo temelji na podatkih 
Evidence trga nepremičnin (ETN), ki so 
jih zakonsko predpisani zavezanci v evi-
denco posredovali do 20. februarja 2019.

Splošne ugotovitve raziskave so po-
kazale, da se je po rekordni skupni vre-
dnosti in številu kupoprodajnih poslov v 
letu 2017 slovenski nepremičninski trg 
leta 2018 pričakovano umiril. Število ne-
premičninskih poslov se je v primerjavi 
z letom 2017 na ravni celotne Slovenije 
zmanjšalo za 10 odstotkov. Obseg kupo-
prodaj se je zmanjšal za vse vrste stano-
vanjskih in poslovnih nepremičnin ter 
tudi za vse vrste zemljišč. 

Cene stanovanjskih nepremičnin so 
kljub upadu prometa v letu 2018 še na-
prej rasle. Na ravni države so cene rablje-
nih stanovanj, ki najbolje ponazarjajo 
trende na slovenskem nepremičninskem 
trgu, v primerjavi z letom 2017 v povpre-
čju zrasle za 10 odstotkov in bile glede na 
leto 2015 (t .j. leto cenovnega dna) višje 
za 22 odstotkov. Najbolj so cene stanovanj 
zrasle v prvi polovici leta 2018 in po zača-
sni stagnaciji ob koncu leta 2018 ponov-
no začele kazati rahel trend rasti.

Kako kažejo kazalniki prodaje za gorenjsko 
regijo in Bled? 
Na Gorenjskem je bilo v primerjavi z le-
tom 2015 število stanovanj višje za skoraj 
30 odstotkov, hiš pa za 45 odstotkov. Opa-
znejšo rast je bilo zaslediti sicer šele leta 

2017. Poročilo ETN ugotavlja, da se je na 
Gorenjskem investicijski cikel pričel le v 
turističnih krajih, izpostavlja predvsem 
gradnjo oskrbovanih in nadstandardnih 
stanovanj na Bledu. 

Za analize trga in prikaz podatkov je v 
poročilu poleg Mestne občine Kranj izbra-
nih še sedem občin, med njimi tudi Ob-
čina Bled. Gre za občine na Gorenjskem, 
v katerih je bilo v preteklih štirih letih re-
alizirano največ kupoprodaj stanovanj in 
hiš. Vzorci omogočajo grobo oceno ravni 
in trendov cen, sicer pa so premajhni za 
večjo analizo. 

Prodaja stanovanj in hiš na Bledu
Na Bledu je trg s stanovanji nepremičnin-
ski upad dosegel z zamikom, leta 2016. V 
letu 2017 je stanje stagniralo, v letu 2018 
je bilo opaziti rahel dvig. Pričakovati je, da 
glede realizacije kupoprodaj leto 2019 ne 
bo bistveno odstopalo. Kar zadeva cene 
stanovanj, je bilo v štirih letih, od vključ-
no leta 2015–2018 opaziti kontinuirano 
rast, tako da so bile leta 2018 v primerjavi 
z letom 2015 cene višje za kar 44,3 %. Pov-
prečna cena prodanega stanovanja je bila 
leta 2018  za kar 700 €/m2 višja od leta 
2015. Gibanje prometa in cen hiš na Ble-
du je bilo podobno kot za celotno obmo-
čje Gorenjske. Promet s hišami je oživel 
leta 2016, cene v primerjavi z letom 2016 
so leta 2017 opazno poskočile (za kar 81 
%) in se leta 2018 še rahlo dvignile. Lah-
ko rečemo, da Bled poleg Kranjske Gore 
in Bohinja  izstopa iz cenovnega povpre-
čja gorenjske regije. Glede na poročilo so 
cene hiš najbolj zrasle v omenjenih obči-

nah (Bled, Kranjska Gora, Bohinj) in še 
naprej kažejo zelo močan trend nadaljnje 
rasti. Vprašanje, ki si ga pri zgornjih ugo-
tovitvah zastavljam, je, do kakšne veliko-
sti še lahko napihujemo nepremičninski 
balon. Bled je namreč specifičen glede na 
slovensko povprečje, predvsem zaradi ne-
nehnega vdora tujega kapitala in za tuj trg 
izredno zanimiva investicija. 

Celotno poročilo si lahko preberete tu-
kaj: www.trgnepremicnin.si (Periodična 
poročila o slovenskem trgu nepremičnin).
(vir GURS, poročilo ETN za leto 2018) 

:::: Nadja Vidic
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Pešbus in varna pot v šolo
V ponedeljek, 15. aprila, je na blejsko 
osnovno šolo »pripeljalo« pet Pešbusov, 
ki so prišli z Gmajne, Rečice, Dindola, 
Alpskih blokov in Dob.

Gre za projekt Občine Bled in progra-
ma Aktivno v šolo, ki ga s podporo Mini-
strstva za zdravje izvajajo IPoP – Inštitut 
za politike prostora, Društvo za varstvo 
Alp CIPRA Slovenija in Focus –Društvo 
za sonaravni razvoj Focus.

Skupine otrok so na poti v šolo spre-
mljali prostovoljci in prostovoljke Med-
generacijskega centra Bled ter učitelji in 
učiteljice. Šola je na ta dan v avli izobesila 
prenovljen načrt šolskih poti z vrisanimi 
šolskimi potmi, trasami in postajami Pe-
šbusa, postajami »Poljubi in odpelji« in 
postajami šolskega prevoza.

Pešbuse so pred šolo pričakali Ja-
nja Križman Miklavčič z Ministrstva za 
zdravje, župan Janez Fajfar in vodja pro-
jekta z Občine Bled, Bojana Lukan, Mar-
ko Peterlin in Maja Simoneti, oba IPoP, 
ravnateljica šole Nataša Ahačič, predstav-
nika otroškega parlamenta Jan Čelesnik 
in Jakob Burja ter njuna mentorica Meta 
Pazlar. Pešbusi bodo po vseh progah vozi-
li najmanj do prvomajskih praznikov.

Janja Križman Miklavčič, Ministrstvo 
za zdravje:

Začeti dan s sprehodom s prijatelji in so-
šolci je lahko nekaj najlepšega, predvsem pa 
zdravega, prinaša boljše medosebne odnose 
tako med otroki kot v medgeneracijskem 
smislu. Otroci s tem krepijo svojo samoza-
vest na poti v šolo, hkrati pa se učijo, kako 
varno priti od doma do šole. Program je del 
večjega projekta o prehrani in telesni dejav-
nosti do 2025, s katerim želimo zmanjšati 
debelost. Na podlagi skupnih ukrepov nam 
je v Sloveniji uspelo obrniti trend naraščanja 
debelosti pri otrocih. Od leta 2011 se stopnja 
debelosti  počasi znižuje. Vseeno moramo z 
delom nadaljevati, saj ima še vedno preveč 
otrok telesno težo večjo od priporočene. Kar 
petina deklet in četrtina fantov. Preveč otrok 
je v prostem času premalo telesno dejavnih, 
več kot polovica jih med tednom pred ekrani 
preživi  dve uri ali več na dan.

Marko Peterlin, IPoP:
V projektu je doslej sodelovalo že 66 šol 

iz vse Slovenije, dve šoli Pešbus izvajata sko-
zi celo šolsko leto, to sta osnovna šola Grm 
v Novem mestu in Škofja Loka, dve šoli pa 
prav tako celo leto, vendar samo enkrat te-
densko, to pa sta šoli v Črni na Koroškem 

in na Polzeli. Opravili smo ankete med so-
delujočimi in večinoma so sodelujoči zado-
voljni s projektnimi dejavnostmi, predvsem 
otroci  povedo, da gredo v šolo veliko raje s 
kolesom, skirojem ali peš, kot pa da se pe-
ljejo. Med kraji, med mestom in podeželjem 
velikih razlik ni, s tem da je projekt morda še 
bolj pomemben za kakšno podeželsko šolo, ki 
morda nima tako urejenih poti do šole, kot 
jih imajo v mestih.

Aktualno



Stopimo na avtobus!
Tudi letos bo Turizem Bled v tesnem so-
delovanju s Turističnim društvom Gorje 
in ob pomoči Občine Bled organiziral 
avtobus, ki bo blejske vasi povezal med 
seboj in s sotesko Vintgar, Zatrnikom in 
Pokljuko. Lani je bil tako imenovani shut-
tle bus izjemno uspešen, stal je le en evro, 
uporabljali so ga tako turisti in obiskoval-
ci Bleda kot tudi domačini, ki jim je prav 
tako namenjen. 

Prav zaradi velikega lanskega uspeha 
letos uvajamo še dodatno linijo, tako da 
bosta med 27. aprilom in 5. majem ter 
med 15. junijem in 15. septembrom vozi-
la dva avtobusa, in sicer na zeleni in na 
modri liniji. Tudi letos bo vozovnica stala 
en evro, za goste, ki na Bledu prenočijo 
vsaj tri dni in imajo kartico Julijske Alpe: 
Bled, pa bo vožnja brezplačna. 

Modra linija bo povezala Zasip, Bled, 
Gorje, Vintgar, Krnico, Zatrnik in Po-
kljuko in bo krožna, zelena pa Bohinjsko 
Belo, Koritno, Ribno, Selo, Bodešče, Bled, 
Vintgar in Gorje. Oba avtobusa bosta vo-
zila tudi na Blejski grad. 

Lani je avtobus na dan prepeljal med 
120 in 260 ljudi.
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Maja Simoneti, IPoP:
Program Aktivno v šolo poteka že tretje 

leto in od vsega začetka ga podpira Mini-
strstvo za zdravje. Ukvarjamo se s podporo 
šolam pri uvajanju organizirane hoje v šolo 
s Pešbusom in Bicivlakom, povezujemo šole 
in občine pri načrtovanju šolskih poti ter jih 
spodbujamo, da pri načrtovanju sodelujejo 
tudi s šolarji in njihovimi starši. Del progra-
ma je tudi ideja o postajah  »Poljubi in odpe-
lji«. To pomeni, da za starše, ki svoje otroke 

vozijo v šolo z avtomobili, pripravimo načrt 
varnih postaj, ki so od šole oddaljene od  pet 
do deset minut in jim predlagamo, da otro-
ke pripeljejo do tam, s postaj pa gredo otroci 
do šole po šolski poti peš. S tem podpremo te 
otroke, da lahko tudi oni pridejo v šolo ak-
tivno, tako, kot si jih velika večina tudi želi.

Program Aktivno v šolo izvajajo v okvi-
ru programa Dober tek, Slovenija tri ne-
vladne organizacije – IPoP – Inštitut za 
politike prostora, Focus – Društvo za so-

naraven razvoj in Društvo za varstvo Alp 
- CIPRA Slovenija  s podporo Ministrstva 
za zdravje. Temo so obravnavali tudi na 
letošnjem otroškem parlamentu. Učenca 
Jan Čelesnik in Jakob Burja sta poveda-
la, da so se veliko pogovarjali o tem, kaj 
so varne poti, kje so nevarni odseki, kaj 
varnost sploh je in podobno. Ugotovili so, 
da se večini učenk in učencev zdijo poti v 
šolo varne, je pa res, da na osnovno šolo 
Bled hodijo tudi otroci iz bolj oddaljenih 
krajev, kot je na primer Bohinjska Bela. 

Janez Fajfar, župan:
Občina Bled zadnja leta zares veliko po-

zornost namenja varnim potem v šolo. Ko-
lesarska steza in steza za pešce ob severni 
razbremenilni cesti je ena izmed največjih 
pridobitev v zadnjem desetletju, ki vsekakor 
za Bled pomeni izjemno varno pot za vse 
šibkejše udeležence v prometu. Kjer pločni-
ka ni možno zgraditi, smo koridor za pešce 
oziroma kolesarje vrisali na cesto, tako da so 
vozniki še bolj previdni. 

:::: Romana Purkart

Aktualno

Medobčinsko partnerstvo med Wangnom in Bledom
Pobratena švicarska občina Wangen an 
der Aare je predstavnike blejske občine 
povabila na ustanovitev društva "Med-
občinsko partnerstvo med Wangnom in 
Bledom". Poleg župana Janeza Fajfarja so 
se dogodka udeležili Matjaž Završnik, di-
rektor Zavoda za kulturo, Srečko Vernig, 
predsednik Muzejskega društva Bled in 
Vojko Zavodnik, avtor nove izjemne mo-
nografije o Rikliju. 

Prav polstoletno blejsko delovanje Ar-
nolda Riklija, ki je bil l. 1823 rojen v Wan-
gnu, je bilo povod za medsebojno zdru-
ževanje že dobrih dvajset let, ki so ga lani 
poleti "okronali" s podpisom listine o po-
bratenju. Na ustanovno skupščino je bila 
povabljena tudi slovenska veleposlanica v 

Švici, Marta Kos, ki je kakih petdeset pri-
sotnih navdušila s svojim govorom.
»Prislovično zadržani Švicarji so se še en-
krat dokazali kot topli in gostoljubni, ko 
si pridobiš njihovo zaupanje. V uglednem 
Berner Zeitung je danes izšel precej dolg 
članek z naslovom Od kremšnit do držav-
nega obiska. 

Zdaj je tudi na nas, da med seboj po-
vežemo prebivalce obeh občin na karseda 
različnih področjih, kar je sploh glavni 
namen takih in podobnih mednarodnih 
občinskih povezav,« je povedal blejski žu-
pan Janez Fajfar. Bled se bo v Wangnu po-
novno predstavil na srednjeveških dnevih  
sredi oktobra.

:::: RP

Vabilo
Združenje borcev za vrednote NOB 
Radovljica bo v soboto, 4. maja, ob 16. 
uri pripravilo spominsko slovesnost v 
spomin na osvoboditev zapornikov iz 
begunjskih zaporov. Slovesnost bo v 
graščinskem vrtu v Begunjah. 
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ZELENA LINIJA /  
GREEN LINE:  
Bohinjska Bela, Koritno, Ribno, Selo, 
Bodešče, Bled, Vintgar, Gorje

MODRA LINIJA /  
BLUE LINE:  
Zasip, Bled, Gorje, Vintgar, Krnica, Zatrnik, 
Pokljuka

krožna linija / circle line
POKLJUKA RUDNO POLJE 09 00 13 40 18 00
POKLJUKA GORELJEK 09 05 13 45 18 05
POKLJUKA MRZLI STUDENEC 09 08 13 48 18 08
ZATRNIK 09 18 11 30 13 58 15 45 18 18 20 30 22 10
KRNICA 09 24 11 36 14 04 15 51 18 24 20 36 22 16
DOLGO BRDO 09 25 11 37 14 05 15 52 18 25 20 37 22 17
ZGORNJE GORJE 09 27 11 39 14 07 15 54 18 27 20 39 22 19
SOBE AMBROŽIČ 09 29 11 41 14 09 15 56 18 29 20 41 22 21
VINTGAR FORTUNA 09 31 11 43 14 11 15 58 18 31 | |
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 09 33 11 45 14 13 16 00 18 33 | |
VINTGAR FORTUNA 09 35 11 47 14 15 16 02 18 35 | |
SPODNJE GORJE 09 37 11 49 14 17 16 04 18 37 20 43 22 23
LIP BLED 09 38 11 50 14 18 16 05 18 38 20 44 22 24
BLED REČICA 09 42 11 54 14 22 16 09 18 42 20 48 22 28
ŠPORTNI PARK 07 30 09 43 11 55 14 23 16 10 18 43 20 49 22 29
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE | 09 49 12 01 14 29 16 16 18 49 | |
JERMANKA 1 07 34 09 53 12 05 14 33 16 20 18 53 20 53 22 33
PODHOM 07 36 09 55 12 07 14 35 16 22 18 55 20 55 22 35
SEBENJE 07 38 09 57 12 09 14 37 16 24 18 57 20 57 22 37
ZASIP 07 39 09 58 12 10 14 38 16 25 18 58 20 58 22 38
JERMANKA 2 07 41 10 00 12 12 14 40 16 27 19 00 21 00 22 40
BLED INFOCENTER 07 44 10 03 12 15 14 43 16 30 19 03 21 03 22 43
BLED INFOCENTER 07 45 10 10 12 20 14 50 16 30 19 05 21 10 22 43
BLED UNION 07 47 10 12 12 22 14 52 16 32 19 07 21 12
BLED MLINO 07 51 10 16 12 26 14 56 16 36 19 11 21 16
CAMPING BLED 07 55 10 20 12 30 15 00 16 40 19 15 21 20
BLED ŽP 07 58 10 23 12 33 15 03 16 43 19 18 21 23
BLED REČICA 08 01 10 26 12 36 15 06 16 46 19 21 21 26
ŠPORTNI PARK 08 02 10 27 12 37 15 07 16 47 19 22 21 27
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE 08 08 10 33 12 43 15 13 16 53 19 28 21 33
BLED REČICA 08 12 10 37 12 47 15 17 16 57 19 32 21 37
LIP BLED 08 13 10 38 12 48 15 18 16 58 19 33 21 38
SPODNJE GORJE 08 14 10 39 12 49 15 19 16 59 19 34 21 39
VINTGAR FORTUNA 08 16 10 41 12 51 15 21 17 01 19 36 21 41
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 08 21 10 46 12 56 15 26 17 06 19 41 21 46
VINTGAR FORTUNA 08 23 10 48 12 58 15 28 17 08 19 43 21 48
SOBE AMBROŽIČ 08 25 10 50 13 00 15 30 17 10 19 45 21 50
ZGORNJE GORJE 08 27 10 52 13 02 15 32 17 12 19 47 21 52
DOLGO BRDO 08 29 10 54 13 04 15 34 17 14 19 49 21 54
KRNICA 08 30 10 55 13 05 15 35 17 15 19 50 21 55
ZATRNIK 08 36 11 01 13 11 15 41 17 21 19 56 22 01
POKLJUKA MRZLI STUDENEC 08 46 13 21 17 31
POKLJUKA GORELJEK 08 49 13 24 17 34
POKLJUKA RUDNO POLJE 08 54 13 29 17 39

smer Krnica / last stop Krnica
BOHINJSKA BELA ŽP 08 30 11 00 14 30 17 30 21 00
BOHINJSKA BELA 08 32 11 02 14 32 17 32 21 02
BLED MLINO 08 35 11 05 14 35 17 35 21 05
BLED UNION 08 39 11 09 14 39 17 39 21 09
KORITNO 1 08 41 11 11 14 41 17 41 21 11
KORITNO 2 08 42 11 12 14 42 17 42 21 12
BODEŠČE 08 44 11 14 14 44 17 44 21 14
RIBNO 08 46 11 16 14 46 17 46 21 16
HOTEL RIBNO 08 49 11 19 14 49 17 49 21 19
SELO 08 56 11 26 14 56 17 56 21 26
BLED INFOCENTER 09 06 11 36 15 06 18 06 21 36
BLED INFOCENTER 09 06 11 40 15 10 18 10 21 36
ŠPORTNI PARK 09 12 11 46 15 16 18 16 21 42
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE 09 18 11 52 15 22 18 22 |
BLED REČICA 09 22 11 56 15 26 18 26 21 44
LIP BLED 09 23 11 57 15 27 18 27 21 45
SPODNJE GORJE 09 24 11 58 15 28 18 28 21 46
VINTGAR FORTUNA 09 26 12 00 15 30 18 30 |
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 09 31 12 05 15 35 18 35 |
VINTGAR FORTUNA 09 33 12 07 15 37 18 37 |
SOBE AMBROŽIČ 09 34 12 08 15 38 18 38 21 48
ZGORNJE GORJE 09 37 12 11 15 41 18 41 21 51
DOLGO BRDO 09 38 12 12 15 42 18 42 21 52
KRNICA 09 40 12 14 15 44 18 44 21 54

smer Bohinjska Bela / last stop Bohinjska Bela
KRNICA 09 45 13 00 16 00 19 30 22 00
DOLGO BRDO 09 47 13 02 16 02 19 32 22 02
ZGORNJE GORJE 09 48 13 03 16 03 19 33 22 03
SOBE AMBROŽIČ 09 51 13 06 16 06 19 36 22 06
VINTGAR FORTUNA 09 52 13 07 16 07 19 37 |
VINTGAR SOTESKA / VINTGAR GORGE 09 57 13 12 16 12 19 42 |
VINTGAR FORTUNA 09 59 13 14 16 14 19 44 |
SPODNJE GORJE 10 01 13 16 16 16 19 46 22 08
LIP BLED 10 02 13 17 16 17 19 47 22 09
BLED REČICA 10 03 13 18 16 18 19 48 22 10
ŠPORTNI PARK 10 04 13 19 16 19 19 49 22 11
BLEJSKI GRAD / BLED CASTLE 10 10 13 25 16 25 19 55 |
BLED INFOCENTER 10 16 13 31 16 31 20 01 22 17
BLED INFOCENTER 10 22 13 37 16 37 20 07 22 21
KORITNO 1 10 25 13 40 16 40 20 10 22 24
KORITNO 2 10 26 13 41 16 41 20 11 22 25
BODEŠČE 10 28 13 43 16 43 20 13 22 27
RIBNO 10 30 13 45 16 45 20 15 22 29
HOTEL RIBNO 10 33 13 48 16 48 20 18 22 32
SELO 10 40 13 55 16 55 20 25 22 39
BLED UNION 10 48 14 03 17 03 20 33 22 47
BLED MLINO 10 52 14 07 17 07 20 37 22 51
BOHINJSKA BELA 10 55 14 10 17 10 20 40 22 54
BOHINJSKA BELA ŽP 10 57 14 12 17 12 20 42 22 56

www.bled.si, info: +386 4 5780 205, +386 4 5741 122, #bledshuttlebus, #lakebled
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10.00 Srečanje harmonik
 ob Blejskem jezeru
16.00  Koncert Gorenjski kvintet
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ČETRTEK, 9.5. ob 19.00
 v dvorani infocentra TRIGLAVSKA ROŽA 

 Ljubljanska 27, BLED

BLEJSKO JEZERO
DANES ALI NIKOLI VEČ

Predavanja o problematiki 
onesnaževanja in reševanja jezera 

PROGRAM:
Stanje Blejskega jezera in glavni dejavniki,

ki vplivajo na slabšanje situacije 
Voda in vodni in obvodni prostor Blejskega jezera:

 Izhodišča za upravljanje z jezerom
Izzivi in zagate upravljanja s komunalno infrastrukturo

 v občini Bled nekdaj in danes
Dr. Dušan Plut

Geografska presoja dejavnikov onesnaževanja Blejskega jezera

OHRANIMO JEZERO

Foto Franci Ferjan

Svitova kontaktna točka v Zdravstvenem 
domu Bled
Letos obeležujemo 10. obletnico delovanja preventivnega pro-
grama SVIT. Preventivni program je državni nacionalni pro-
gram za zgodnje odkrivanje predrakavih sprememb na danki in 
debelem črevesju. 

Program je namenjen vsem moškim in ženskam od 50. do 
74. leta, ki imajo urejeno osnovno zdravstveno zavarovanje. Rak 
debelega črevesja in danke je četrti najpogostejši rak v Sloveni-
ji. Bolezen se razvija dolgo, največkrat brez očitnih bolezenskih 
znakov. Na steni debelega črevesja se pojavijo spremembe, ki 
jih imenujemo polipi. Ti lahko povzročajo šibko, očem nevidno 
krvavitev. Če polip odkrijemo in odščipnemo pravočasno, pre-
prečimo nadaljnji razvoj bolezni. Tudi v začetni fazi je bolezen 
popolnoma ozdravljiva, oseba pa ohrani tudi kvalitetno življenje.    
Kljub temu, da je program brezplačen, odvzem blata v domačem 
okolju neboleč, nezamuden postopek, bolezen pa zahrbtna in 
visoko smrtna, je v letu 2018 v Občini Bled oddalo vzorčke blata 
le 66,92 % vabljenih, v Občini Gorje pa 64,62 % vabljenih (vir: 
Letno poročilo o delovanju Programa Svit za obdobje od 1. 1. do 
31. 12. 2018). 

Če potrebujete informacije, pomoč, nasvet, morda spodbudo 
ali strokovni nasvet, se lahko (po predhodnem dogovoru) vsak 
četrtek od 13. do 14. ure oglasite na Svitovi kontaktni točki v 
prostorih Zdravstvenovzgojnega centra v Zdravstvenem domu 
Bled. Vsak delovni dan nas lahko pokličete na telefonsko številko 
030 708 565 ali pišete na e-poštni naslov: zvcbled@zd-bled.si. 
Ne oklevajte in poskrbite za svoje zdravje tudi tam, kamor vaše 
oko ne seže! 

:::: Nika Teran, dipl. m. s 

Mladi   Zdravje    Okolje

Praznovanje 40. obletnice vrtca
Enota vrtca Bohinjska Bela je v marcu in 
aprilu poskrbela za pestro dogajanje na 
Bohinjski Beli. Pripravili smo zanimive 
prireditve, s katerimi smo se s kančkom 
nostalgije spomnili, kako je bilo v vrtcu 
nekoč in predstavili današnje aktivnosti  
vrtca. Program je bil pripravljen tako, da 
je bil zanimiv otrokom, staršem in kraja-
nom ter tudi strokovnim delavcem vrtca. 

Po odmevnih razstavah Vrtec danes in 
Vrtec nekoč  v Domu krajanov smo gle-
dalce razveselili še s prireditvijo Mi smo 
gozdni škratje. Nastopajoči so bili otroci 
iz vrtca in nekateri, ki so vrtec na Beli obi-
skovali nekoč. Slednji so se predstavili kot 
šolski pevski zbor, napovedovalci, pevci ali 
glasbeniki. Na odru smo si ogledali tudi 
prvo skupino »vrtičkarjev« iz leta 1979 
skupaj s takratno vzgojiteljico Makso Am-
brožič (takrat Kozikar). Otroci iz vrtca pa 
so zablesteli s svojim »škratovskim pro-
gramom« ob himni vrtca Mi smo gozdni 
škratje. V vrtcu smo praznovanje v nasle-
dnjih dneh popestrili še s sladkanjem s 
torto, na kateri se nam je smejal Zeleni 
škrat. Višek našega praznovanja pa je 
bila občinska nagrada rajska ptica, ki so 

jo otroci skupaj z vzgojiteljicama pono-
sno prejeli iz rok župana Janeza Fajfarja 
na občinski proslavi na Bledu. Zdela se 
nam je čisto zares zlata. Hvala zanjo. Ob 
zaključili praznovanja obletnice vrtca na 
Bohinjski Beli se zahvaljujemo vsem, ki 

ste obiskali naše prireditve, še posebno 
pa tistim, ki ste nam pomagali pri izvedbi 
praznovanja. Upamo, da nas boste podpi-
rali še naprej.

:::: Maja Poklukar, Vrtec Bled, enota Bohinjska Bela, 
foto:: Boris Pretnar
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Najdbe na Bohinjski Beli
V okviru redne občinske čistilne akcije so imeli čistilno akcijo 

tudi vojaki iz vojašnice na Bohinjski Beli. Čistili so pod cesto od 
kasarne do Obrn in v Mačkovcu od ceste do strelišča. Na tem od-
seku je strašna svinjarija. Nabrali so dvanajst vreč in jih že oddali 
na Infrastrukturo Bled. Med drugim so dobili čreva in živalske  
kože v vrečah, konjsko glavo, ki so jo zakopali. Očistili so povr-

Semenjalnica
Prehranska neodvisnost in težava z monopolnimi multinaci-
onalkami, ki vse bolj agresivno prodirajo tudi na evropski trg, 
so glavni razlog, da se prebujajo lokalne inštitucije, ki s svojimi 
aktivnostmi skrbijo, da stare sorte semen ne bodo izumrle. Obe-
nem se veča tudi povpraševanje po kakovostnih starih sortah 
ekoloških semen, saj so domača semena edina, ki so prilagojena 
specifičnim razmeram v okolju in kar je najpomembnejše, so se 
le tovrstna semena sposobna razmnoževati sama, saj hibridi in 
gensko spremenjena semena, ki na žalost na trgu predstavljajo 
večinski delež, po večini ne semenijo. 

Na pobudo direktorice Inštituta za ekološke raziskave in 
trajnostni razvoj Ekosemena, Irene Moro, Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske, skupaj s partnerji vseh 7 občin Zgornje Go-
renjske, začenja s CLLD-operacijo Semenjalnica. Cilj projekta je 

vzpostaviti inovativen in celosten model ekološke semenarske 
»zadruge«, posredno dvigniti delež samooskrbe z ekološkim se-
menskim materialom kulturnih rastlin, s tem pa prispevati k 
ohranjanju regionalne biotske pestrosti. V sklopu projekta bomo 
vzpostavili laboratorij, potekalo bo zbiranje starih sort ekoloških 
semen, testiranje, vodenje postopka registracije, usposabljanje 
in podpora kooperantom oz. kmetom, vključenim v projekt, ter 
delo odgovorne osebe za zdravstveno varstvo rastlin in vpis v 
fitoregister. Potekala bo tudi pilotna vpeljava ekološke fižolove 
juhe v gostinske obrate. Strokovno vodenje in izvedbo projekta 
bosta prevzeli dr. Maja Kolar in dr. Marija Gregori, ki že več let 
aktivno sodelujeta pri različnih ekoloških in biodinamičnih pro-
jektih.

Strokovnjaki opozarjajo, da je domača semenska pridelava 
ključna za prehransko varnost. S CLLD-projektom Semenjalnica 
bomo tako poskrbeli za ohranjanje semenske in genetske dedi-
ščine in s tem poskrbeli za oskrbo s kakovostnimi semeni tudi 
za prihodnje rodove. 

Inštitut za ekološke raziskave in trajnostni razvoj Ekosemena 
vabi vse vrtičkarje, da v trgovini Medeni darovi v Čebelarskem 
centru v Lescah prevzamejo darilne pakete z ekološkimi semeni 
graha in fižola.

CLLD-projekt Semenjalnica, ki poteka v okviru LAS Gorenj-
ska košarica, delno financira Evropska unija iz sredstev Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj podeželja (EKSRP), pristop 
CLLD – izvajanje lokalnega razvoja, ki ga vodi skupnost, v pro-
gramskem obdobju 2014–2020.

:::: Nina Kobal, RAGOR

Tepkica, tepka, prga

TEP
KA

BOJANA PIPAN
IZ ZASIPA

FROM ZAsIP
AUS ZASIP

Nada Radonjič &  
Metka Rejc

Naše popotovanje s spoznavanjem šeg in običajev iz vasi Zasip 
pri Bledu se skrbno nadaljuje. Tokrat v družbi avtorice Bojane 
Pipan, ki več kot trideset let soustvarja svet Prgarije. Avtohtona 
vrsta hruške, tepke, ki se spremeni v prgo, ni bila navdih le za pa-
leto kulinaričnih dobrot, ki so nastajale iz njenih marljivih rok, 
in pestrih družabnih dogodkov, ki so se desetletja vrstili v Zasi-
pu. Najnovejša pripovedka, ki bo izšla v prečudovitih majskih 
dneh, z naslovom »Tepka iz Zasipa«, se je navdahnila prav tam. 
Pri tepkici, ki zraste v tepko in dozori v prgo, iz katere nastajajo 
čudoviti izdelki. O njih izveste največ skozi pripoved samo. 

Bojano sem spoznala kmalu ob prihodu na Bled. Človek gre 
tja, kjer se dobro počuti, kjer so njegovi ljudje, dela tisto, kar poč-
nejo oni in živi v njihovem svetu. Bojanino življenje, njen način 
druženja in razdajanja mi je bil takoj domač. In sedaj veliko poč-
neva skupaj: jemati in dajati vsem generacijam. Njen notranji 
glas odseva v pričujoči zgodbici, ki sva jo zasnovali in zapisali. V 
njej je ona – Bojana, s svojimi otroki, vnuki, prijatelji in sovašča-
ni. Pripoved se je osmislila s čutnimi in barvitimi ilustracijami 
naših domačink Nade in Metke. In ker je padla zamisel, da tepka 
potuje naprej v svet, jo lahko prebirate še v dveh svetovnih jezi-
kih. Ob njej smo se sodelujoči zedinili, da bi pustili svoj pečat pri 
ohranjanju kulturnega izročila vasi Zasip, Bleda s širšo okolico 

šinsko, za  popolno čiščenje pa bi se odseka morali lotiti stroji, 
ker so smeti že delno zasute. Pod Kupljenikom so gasilci iz PGD 
Kupljenik dobili kup strešnikov in razbit nagrobni spomenik.

V Ribnem so po podatkih krajevne skupnosti na gramoznici 
našli nekaj gum. 

:::: Anton Jamar, Dušan Žnidaršič

ter pripovedovanja o tepkah, prgi in drugih zanimivostih iz Pr-
garije. Hvala, Bojana, za tvojo so(n)čno tepko! In hvala Nadi ter 
Metki za čudovite ilustracije!

:::: mag. Dragica M. Sternad Kenda

Okolje    Dogajanja
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Glasbena šola Radovljica 
vabi k vpisu za šol. leto 
2019/20
Evidenčne prijave
za opravljanje preizkusa glasbenih 
sposobnosti zbiramo od ponedeljka, 6. 
maja, do petka, 10. maja 2019, preko 
e-prijavnice na spletni strani šole, ali v 
tajništvu od 9.00 do 13.00 oz. v četrtek 
od 11.00 do 17.00. 

Sprejemni preizkusi
bodo po razporedu, objavljenem na 
spletni strani šole ter na oglasni deski, 
potekali v petek, 24. maja, soboto, 25. 
maja, ter ponedeljek, 27. maja 2019.

Vpis 
V predšolsko glasbeno vzgojo, glasbe-
no pripravnico in baletni oddelek bo 
potekal 6., 7. in 10. junija 2019 brez 
predhodnega preizkusa.

 X več na: www.gs-radovljica

Spoštovani občani in 
občanke, bralci in bralke!
Želite o nečem odgovor občine, pa ne 
veste, na koga se obrniti? Imate svoje 
mnenje o določenih stvareh, ki so po-
membne za javnost, pa ne veste, kje bi 
ga javno povedali? Imate pobudo? Eno 
stran Blejskih novic namenjamo vam. 
Pismo oz. prispevek ne sme biti daljši 
od 2000 znakov skupaj s presledki ter 
podpisan z imenom, priimkom in kra-
jem bivanja. Stran ni namenjena ob-
činskim svetnikom in svetnicam oziro-
ma javnim funkcionarjem. Oglasite se 
na blejskenovice.bled@gmail.com.

Prispevkov ne honoriramo, če bodo 
daljši od predpisanega števila znakov, 
si uredništvo pridrži pravico krajšanja 
oziroma neobjave. Ravno tako ne bomo 
objavili besedil, ki bodo žaljiva ali ne-
resnična.

:::: Uredništvo Blejskih novic

Vladimir Silič dobil priznanje Naša Slovenija 2018 
V slikoviti slovenski ribiški vasi Križ pri 
Trstu so se 6. aprila poleg povabljenih go-
stov in tržaških kulturnikov zbrali števil-
ni vaščani vseh generacij, da bi počastili 
nagrajence, posameznike in skupine, ki 
so za svoj prispevek pri ohranjanju, varo-
vanju in uveljavljanju kulturne dediščine 
dobili posebno priznanje nevladnega ci-
vilnega gibanja Kultura-Natura Slovenija 
s sedežem v Kropi. Gostitelj prireditve je 
bilo Kulturno društvo Ribiškega muzeja 
tržaškega primorja; njegov predsednik 
Franko Košuta je v svojem pozdravnem 
govoru poudaril, da Slovenci področje ob 
obali med Trstom in izlivom reke Timave 
naseljujejo že več kot tisoč let.

Na prisrčni slovesnosti v Kulturnem 
domu A. Sirka so najprej nastopili otroci, 
ki so s pesmimi duhovito predstavili svoj 
domači kraj, in moški pevski zbor Vesna, 
ki je navdušil s svojim izborom pesmi. Po 
kulturnem programu sta Slavko Mežek, 
predsednik gibanja Kultura-Natura, in dr. 
Herta Maurer - Lausegger, predsednica 
odbora za podelitev priznanj, z likovnim 
delom akademskega slikarja Andreja 
Jemca nagradila enajst posameznikov in 
skupin iz vse Slovenije in zamejstva. Med 
njimi je gotovo eden najzaslužnejših prav 
Vladimir Silič, ki je ves čas, še posebej pa 
po upokojitvi, zbiral in zapisoval zgodbe 
iz vaškega življenja, ledinska imena, foto-
grafiral hiše v občini Bled, rezljana vrata 

po vsej Sloveniji, raziskoval domača ime-
na hiš (akcija Kako se pri vas reče – rezul-
tat tega so glinene ploščice z domačimi 
imeni hiš na Bledu) – in s tem ohranjal in 
varoval našo kulturno dediščino. V letih 
2011–2018 je v samozaložbi ali pri Muzej-
skem društvu izdal kar šest knjig. Za prvo 
knjigo Rezljana vrata na Slovenskem je z 
ženo obiskal več kot 1600 krajev po Slove-
niji in fotografiral vrata. Njegove fotogra-
fije so razstavili v Slovenskem etnograf-
skem muzeju ob 90. obletnici ustanove. 
Sledili sta knjigi Čez osamelce in ledine 
blejske kotline (2011) ter Atlas ledinskih 
imen občine Bled (2014), leto dni kasneje 
Žepni vodnik po blejskih poteh (2015), v 
katerem je opisal 21 sprehajalnih poti v 
dolžini 135 km, arhitekturno dediščino 
vasi Selo pa je predstavil v knjigi Selo in 
Selani (2016). V svoji zadnji knjigi Vaške 
zgodbe in običaji, ki je izšla konec lanske-
ga leta, pa je v dveh "jezikih" – narečju 
in knjižni slovenščini – opisal življenje 
na vasi pred sto leti, odnose v patriarhalni 
družini s številnimi otroki in ob tem obu-
dil tudi marsikatera opravila in običaje, ki 
izginjajo.

Neutrudni avtor že pripravlja novo 
knjigo, tokrat zbirko kar osemdesetih 
kratkih zgodb, ki bo izšla na koncu leto-
šnjega leta – ob njegovi obletnici (rodil se 
je namreč 11. decembra 1939 na Bledu). 

:::: Dragica Vesković

Vladimir Silič, član DU Bled, na podelitvi priznanj v Križu pri Trstu 6. aprila 2019

Po stopinjah ljubezni
Na materinski dan, 25. marca, sem pred-
stavila svojo drugo pesniško zbirko Po 
stopinjah ljubezni. Na predstavitev, ki je 
bila v ribenskem Zadružnem domu, je 
prišlo več kot sedemdeset ljudi, zapeli 
so tudi pevci zbora Lip Bled, program pa 
je povezovala gospa Lidija Grilc. Gospa 
Alenka Bole Vrabec je s svojo hudomu-
šno pripovedjo zelo popestrila program. 

Po predstavitvi sem vse pogostila, potem 
pa smo poklepetali in se poveselili. Iskre-
na hvala gospodu Cirilu Kraigherju, ki 
me je spodbudil, da sem izdala zbirko in 
izid tudi tehnično izpeljal, hvala gospodu 
Matjažu Završniku in vsem, ki so kakor-
koli pomagali.

:::: Januša Dežman

Posebno obvestilo    Kultura
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Kulturno društvo Zasip z novo predsednico
Spoštovani in cenjeni krajanke in krajani 
Zasipa, dragi aktivni člani in simpatizer-
ji  Kulturno-umetniškega društva Zasip, 
drage prijateljice in dragi prijatelji!

Zahvaljujem se za izkazano zaupanje 
in priložnost za izvolitev na mesto vaše 
nove odgovorne predstavnice, saj bom 
tako lahko priložila še kakšen kamen več 
v mozaik pestrega dogajanja v našem 
rajskem Zasipu in s tem svetovno pre-
poznavnem biseru – Bledu. Večina med 
vami me ne pozna, saj sem na novo pri-
seljena od leta 2017, zato naj se na kratko 
predstavim.

Sem Dragica Marta Sternad Kenda, 
magistrica sociologije, po osnovnem po-
klicu univerzitetna diplomirana socialna 
delavka in bibliotekarka. Zadnjih 21 let do 
upokojitve sem delovala na Grmu – cen-
tru biotehnike in turizma v Novem me-
stu, kot profesorica sociologije na bioteh-
nični gimnaziji in kot bibliotekarka v šol-
ski knjižnici. Leta 2012 sem bila pri POP 
TV izbrana za »Popovo zdravnico leta«, 
leto kasneje sem bila dobitnica zahval-
ne listine pri reviji Naša žena v projektu 
»Ljudje odprtih rok«, v svoji socialni sve-
tovalnici »Jerca« pa sem vrsto let delala 
kot terapevtka in svetovalka z nesrečnimi 
najstniki, na področjih družinske in za-
konske problematike ter opravila speciali-
zacijo iz problematike motenj hranjenja. 
Slednje me je odpeljalo tudi na pot pisa-

nja kmalu razprodane knjige »Od besed, 
ki ranijo, k besedam, ki celijo« in dolgole-
tnemu delu na tem področju. Spisala sem 
še nekaj drugih publikacij in na desetine 
poljudno-strokovnih člankov. 

Zakaj iz Novega mesta v Ljubljano in 
od tam na Bled? Rojena sem v Novem 
mestu, zato seveda Dolenjka. Tam sem 
živela do leta 1999, od tedaj dalje v Lju-
bljani, vse do preselitve na Ledino 32, 
kjer sem prvič prespala 13. 7. 2017. Ker 
je soprog Franko rojen na Bledu, kjer je 
preživel otroška leta, so bile želje po za-
menjavi okolja in ustalitvi na Bledu tako 
močne, da sva se odločila za preselitev v ta 
prečudovit kraj. Kot je rekel naš poet Pre-
šeren, na oltar Gorenjske. In počutiva se, 
kot bi bila tukaj že vse življenje. Bila sva 
nad pričakovanji odprto in lepo sprejeta, 
zato je najina želja, da po svojih močeh in 
izkušnjah prispevava k še živahnejšemu 
jutri vseh nas Zasipljanov. 

Sama celo v vlogi vaše predstavnice. 
Čeprav je pobuda za moje angažiranje 
prišla tako rekoč čez noč, se želim skrbno 
pripraviti na ustvarjanje novih zamisli, 
zato vas naprošam za tesno sodelovanje. 
Medtem, ko se bomo pobliže in osebno 
spoznavali, bom hvaležna za vaše cenje-
ne predloge in želje, kaj dodatnega bi 
lahko počeli pod okriljem KUD, kako bi 
soustvarjali kulturno-umetniški program 
na Homu, s konkretnimi predlogi glas-

benih gostov, gostujočih gledaliških iger, 
skorajšnjih poletnih večerov ... za vse ge-
neracije, za domačine in naše goste. Ve-
lika zahvala dosedanjemu predsedniku 
gospodu Petru za požrtvovalno delo, saj 
je z vestnim angažiranjem naše društvo 
dvignil še na višjo raven. Trudila se bom, 
da bo vaše zaupanje v mojo izvolitev upra-
vičeno in da bomo v medsebojni sinergiji 
vestno nadaljevali delo in vizijo doseda-
njega predsednika ter vseh vas članov ter 
simpatizerjev KUD Zasip. Hvala in poz-
dravljeni do druženja v živo!

:::: mag. Dragica Marta Sternad Kenda

Srote na 25. Kekčevem srečanju v Kamniku

Mladinska gledališka skupina KUD 
Kamot iz Zasipa je letos marca premier-
no predstavila gledališko predstavo Srote, 
ki je gledalcem prikazala tegobe in upe 
življenja otrok iz sirotišnice. Skupina 
je 19. marca sodelovala na Linhartovem 
otroškem gledališkem maratonu v Ra-

dovljici in se uspešno uvrstila naprej na 
regijsko srečanje otroških gledaliških 
skupin Gorenjske 2019. Deset predstav 
je pred žirijo 8. in 9. aprila tekmovalo v 
Domu kulture Kamnik.Avtorsko besedilo 
Srote govori o skupini sirot, ki preživljajo 
poletje v sirotišnici in se morajo zaradi 

zlobne ravnateljice celo poletje učiti in 
obiskovati pouk. Na srečo imajo v šoli 
učitelja Tineta, ki ga imajo zelo radi, saj 
jih kdaj na skrivaj spusti v gozd ali pa jih 
pelje do jezera. Ravnateljica jih zasači in 
jim za kazen naloži težka opravila. Otroci 
ves čas sanjarijo o svojih starših in upajo, 
da bo kdo prišel ponje v sirotišnico. Ne-
kateri imajo to srečo, drugi ostanejo tam 
za vedno. 

Gledališka igra, ki jo je napisala Lucija 
Vidic, govori o ljubezni, upanju, osamlje-
nosti in želji po lepšem življenju, nastaja-
la pa je pod mentorstvom Mete Vodnjov 
in Lucije Vidic.

Igrajo: Svit Vodnjov, Ela Vodnjov, Vian 
Benjamin Morgan, Lara Rozman, Julija 
Adamič, Lejla Balantič, Nace Tolar, Janez 
Berčon Hlebanja, Valentina Berčon Hle-
banja, Julijana Berčon Hlebanja, Bjorn 
Van Bakel in Lena Van Bakel.

Predstava zares prepriča otroke in oro-
si oko mnogim odraslim.  

:::: Ana Hlebanja za KUD Kamot
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Noč z Andersenom 2019
Za nami je trinajsta Noč z Andersenom. 
Pridružili smo se 1.773 knjižnicam in šo-
lam na Češkem, Slovaškem, Poljskem, 
Hrvaškem, v Avstraliji, Grčiji, Španiji, 
Švici, Novi Zelandiji, Avstraliji, ZDA, 
Keniji in drugod po svetu. In v tej noči 
je po svetu bedelo kar 100.000 otrok in 
odraslih.  

Noč smo preživeli v knjižnici in imeli 
smo se super. Vse »dokaze«, kaj smo po-
čeli, kako super je bilo, smo vestno bele-
žili – posneli smo cel kup fotografij, samo 
dogajanje pa predstavili s kratkim filmom 
– hvala mladi ekipi iz SOOS, filmske pro-
dukcije. Pripravili smo tudi razstavo in 
vsa radovljiška knjižnica bo še ves mesec 
»andersenovsko« obarvana. Knjižnici 
Bled in Gorje prav tako.

Sodelovalo je 16 otrok in deset knji-
žničarjev, pridružili so se nam tudi go-
stje. Otroci so stari 12, 13, 14 in 15 let, kar 
pomeni, da so učenci tretje triade, imeli 
pa smo tudi enega petošolca in prav nič 
ni zaostajal za malo starejšimi vrstniki. 
Dva izmed njih sta učenca Osnovne šole 

Razstava del Milene Petek
"Se znamo ustaviti, začutiti in občudo-
vati lepoto narave – od modrine neba do 
modrine voda, od drobcene cvetke, ujete 
med skalovje gora, do pokrajine, katera 
se nam vedno znova in znova odpira pred 
nami?" ... 

S temi besedami smo v blejski knji-
žnici v petek, 5. aprila, ob 19. uri odprli 

Po Usodni pletni še 
Pokljuški zdravnik
V enem večeru smo 13. aprila na zasip-
škem odru odigrali kar dve predstavi. 
Da, prav ste prebrali. Za igralce je bil to 
velik izziv, saj so se morali vživeti kar v 
dve vlogi, za gledalce pa je bilo zato veliko 
smeha. Usodna pletna in Pokljuški zdrav-
nik sta domači avtorski predstavi, ki sta 
nasmejali že ogromno ljudi od blizu in 
daleč. Med predstavama je prav vse čakala 
še sladka kremna rezina Conditus.

Res pravi kulturni maraton v Zasipu!

:::: Ana Hlebanja za KUD Kamot

Antona Janše, ki je šola za otroke s po-
sebnimi potrebami. Doma so iz različnih 
krajev občin Radovljica, Bled, Bohinj in 
Gorje, ena učenka pa je iz občine Žirov-
nica, obiskuje pa knjižnico v Radovljici. 
Učiteljica iz Osnovne šole Antona Janša 
Janja Urevc je bila z nami že osmič, uči-
telj Peter Kolman četrtič in to, ali bosta 
z nami naslednje leto, ni vprašanje, am-
pak tradicija. Pridružili sta se nam tudi 
kolegici iz domžalske knjižnice Barbara 
Ahačič Osterman ter mag. Katarina Pe-
terc in prav radovedni smo, kako bo pri 
njih naslednje leto. Skoraj vso noč je bila 
z nami tudi igralka in prevajalka Alenka 
Bole Vrabec, ki je naša  draga gostja či-
sto vsako leto, vso noč pa tudi  novinarka 
RTV Slovenija Tanja Mojzer – tudi ona že 
tretjič.

Dogajalo se je veliko. Zbrali smo se v 
čajnici in kavarni v pritličju radovljiške 
knjižnice, srkali zeleni, črni ali sadni čaj, 
kdo tudi kavo in prisluhnili nekaj zanimi-
vostim o čaju. Seveda brez (s)poznavanja 
Andersena tudi ne gre: malo o njegovem 

življenju, delu, popotovanjih – bil je tudi v 
Ljubljani, in to dvakrat – smo najprej po-
slušali, nato pa »utrdili« z družabno igro 
»Andersen, ne jezi se«. Jezili se nismo, 
zagrizeno pa smo odgovarjali na vpraša-
nja in si želeli, da bi bili prvi na cilju. In 
kaj smo si najbolj zapomnili? To, da je bil 
velik, zelo suh, svetlook, skodranih las in 
nosil številko čevljev 47!

Ker je to Noč z Andersenom, smo se 
priključili branju ob rojstnem dnevu H. 
C. Andersena in svetovnem dnevu otro-
ške literature »Knjige nam pomagajo, da 
ne hitimo«.

Celo na sprehod po Radovljici smo šli. 
In se ustavili na čudovitem zajtrku, ki so 
nam ga pripravili v Gostilni Lectar. In tako 
je noč bliskovito minevala. Da smo se res 
imeli super, tako otroci kot mi, dokazuje 
tudi naša odločitev: Noč z Andersenom 
leta 2020 v naši knjižnici bo! Štirinajstič! 
In upamo, da še kje. 

 X več na: www.rad.sik.si.
:::: Božena Kolman Finžgar

razstavo Milene Petek, članice Slikarske-
ga društva Atelje Bled. Milena Petek je 
začela ustvarjati pred dvema letoma, spr-
va s slikanjem voščilnic. Njen napredek 
v slikanju je izjemen. Njene slike so na-
tančno dodelane. Pod mentorstvom prof. 
akad. slikarke Lučke Šparovec je pripra-
vila že tretjo samostojno razstavo. Tokrat 

se predstavlja z motivi iz narave, z motivi 
neokrnjenega Triglavskega narodnega 
parka. Vljudno vabljeni k ogledu do kon-
ca aprila. Fotografije razstave in otvoritve 
si lahko ogledate tudi na domači spletni 
strani knjižnice.

:::: Andrej Jalen, Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled

Gusarski zaklad
Otroška gledališka skupina Kulturnega 
društva Bohinjska Bela je v novembru 
pod vodstvom Bernarde Gašperčič pričela 
z gledališkimi vajami. Mladi gledališčniki 
so se učili gibanja na odru, imeli so go-
vorne vaje in improvizacijske gledališke 
vaje. 

V januarju so otroci začeli z bralnimi 
vajami za novo otroško predstavo Gu-
sarski zaklad. Tekst je napisala Bernarda 
Gašperčič, ki je predstavo tudi režirala. 
Jaroslav Cefera je napisal glasbo in otroke 
naučil peti. Za organizacijo in da je tudi 
za odrom potekalo vse, kot je treba, sva 
poskrbeli z Barbaro Strgar, Jožica Vreč-
ko pa je pomagala pri kostumih. Otroci 
so težko čakali premiero, da bi gledalcem 
pokazali, kako se strašne gusarje prema-
ga s prijaznostjo in ljubeznivostjo in da 
je najmočnejše orožje na svetu – poljub-
ček.  12. aprila je bila premiera in otroci 
na odru so uživali pred polno gledališko 
dvorano, ki jih je nagradila z ogromnim 

aplavzom. Čestitke publike za odlično 
predstavo pa prav vsem sodelujočim v 
predstavi pomenijo posebno priznanje za 
vloženo delo. 

:::: Francka Smolej



16

Ljubezen po vaše
Vaška scena in KUD Kamot vabita na najbolj iskreno in najmanj 
pričakovano predstavo Ljubezen po vaše. Ne gre za hec, gre za 
pravo ljubezensko avanturo! V predstavi spremljamo junaka ozi-
roma junakinjo v iskanju njegove oziroma njene prave ljubezni. 
Predstava se od formata znanega televizijskega resničnostnega 
šova razlikuje v tem, da publika o ljubezni protagonista odloča 
namesto njega. Čeprav se bo spletlo mnogo vez in zamer, boste 
vi na koncu tisti, ki boste na tehtnico postavili najtežjo odločitev 
– kdo si je usojen? 

Da bo končna odločitev prava, pridite v petek, 31. maja, ob 
20.00 v Kulturni dom Zasip in pomagajte, da osamljeno srce 
končno najde svoj dom. 

Zagotovo ste si vsaj enkrat želeli igrati Usodo?

:::: Mark Džamastagič, KUD Kamot

Kultura    Mladi

Obisk Evropskega parlamenta, vrtcev in šol
V sklopu projekta Vodenje in upravljanje inovativnih učnih oko-
lij, katerega izvajalka je Šola za ravnatelje, sva se predstavnici 
Vrtca Bled (svetovalna delavka in ravnateljica) udeležili strokov-
ne ekskurzije. Obiskali smo evropske vrtce in šole, Evropski 
parlament in srednjo šolo, ki dijake pripravlja na vzgojiteljski 
poklic.

V Evropskem parlamentu nas je sprejel gospod Milan Zver, ki 
nas je seznanil s pogledi na prihodnost vzgojno-izobraževalnega 
sistema. Gospod Janez Vouk nam je približal delovanje same-
ga parlamenta, delo poslancev in odborov. Doživeli smo pravi 
evropski duh –povezanosti mnogih narodov.

V vrtcih in šolah so nas navdušile prostorske razmere, zaupa-
nje v vzgojno-izobraževalni sistem, aktivna vloga otrok in stro-
kovna avtonomija vzgojiteljev in učiteljev. 

:::: Helena Ule

Junak je, kdor meje premika
Tako je v zborniku devetnajstega strokovnega posveta Društva 
učiteljev podružničnih šol Slovenije zapisala predsednica dru-
štva Katja Bolko. Posvet je potekal 12. in 13. aprila na OŠ Ivana 
Tavčarja Gorenja vas, Podružnica Sovodenj. Letošnja tema po-
sveta je bila Meje nas povezujejo. Udeležile smo se ga tudi učite-
ljice z Bohinjske Bele in Ribnega.

 Albina Svetina s PŠ Bohinjska Bela je na posvetu predstavila 
prispevek Jezikovne razlike med nami nas povezujejo. Na PŠ 
Ribno pa smo ponosne na učiteljico Blanko Valant, ki je prije-
la priznanje DUPŠ za njeno predanost učiteljskemu poklicu. S 
strokovnostjo, aktivnostjo in nenazadnje z osebnostjo prispeva 
pomemben delež pri soustvarjanju naše podružnice. Gostoljub-
ni gostitelji so s prisrčno prireditvijo predstavili svojo podru-
žnico in Sovodenj. Popeljali so nas po poti rapalske meje, ki je 
nekdaj ljudi ločevala. Danes pa jih druži na skupnih pohodih, 
druženjih in spoznavanjih lokalne zgodovine. Učiteljice na po-
družnicah s svojim delovanjem premikamo meje in povezujemo 
učence, starše, krajane med seboj. To pa nas vse skupaj navdaja 
z zadovoljstvom. Pod okriljem DUPŠ Slovenije je 10. in 11. aprila 
potekalo enajsto gledališko srečanje PŠ Slovenije Majhno je lepo 
– v Trbovljah, na Vrhu Svetih Treh Kraljev in v Ribnem.

V sodelovanju z matično šolo na Bledu, PŠ Bohinjska Bela, 
KUD Rudija Jedretiča, PGD Ribno in Selo pri Bledu smo v dvo-
rani Zadružnega doma uspešno gostili devet predstav. Razveseli-
li so nas mladi igralci in mentorji iz Gorič, Trboj, Trstenika, Rib-
nega, Bleda, Srednje vasi in Razborja pri Slovenj Gradcu. Igralce 

in njihove mentorje je z aplavzom nagradilo 205 učencev razre-
dne stopnje z matične šole in obeh podružnic, ki so uspešno za-
ključili bralno značko. Vse skupaj pa so pozdravili in jim čestitali 
ravnateljica Nataša Ahačič, pomočnica ravnateljice Helena Voj-
voda, predsednica DUPŠ Katja Bolko, župan Janez Fajfar, pred-
sednik KS Ribno Dušan Žnidaršič in predsednica KUD Rudija 
Jedretiča  Mihela Pesrl. Starše in krajane pa smo razveselili s 
prireditvijo Pozdrav pomladi. Scenarij za prireditev je zapisala 
mentorica recitacijskega krožka Alenka Čeh. Program so pove-
zovali recitatorji z recitacijami o pomladi in osebah, ki jih imajo 
radi. Prvošolčki so presenetili svoje mamice z lepo pesmico in 
njihovimi portreti, ki so jih narisali samo zanje. 

Prisluhnili smo ubranemu petju pevskega zbora naše  podru-
žnice pod taktirko zborovodkinje Irene Kosmač. Mlada glasbeni-
ka Metod in Ožbej sta zabrenkala na kitari, Jana, Maja in Nina 
pa so zaigrale na klavir. Prireditev so uigrano zaključili učenci 
dramskega krožka z zabavno in vedno aktualno predstavo Bu-
talci, v režiji Nuše Poljanec. Mlajši učenci dramskega krožka z 
mentorico Blanko Valant so se uvrstili na regijsko srečanje otro-
ških gledaliških skupin v Kamniku in poželi veliko pohval.

Pevski zbor z zborovodkinjo Ireno Kosmač se je uspešno 
predstavil na območnem srečanju otroških in mladinskih pev-
skih zborov na OŠ Frana Saleškega Finžgarja v Lescah.

Vsem skupaj iskreno čestitamo.

:::: Meri Poklukar Podružnica Ribno
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Kaj počnemo mladi planinci?

Blejski kozorogi se radi potepamo in sple-
tamo prijateljstva na naših planinskih 
izletih in taborih. V letošnjem šolskem 
letu smo se povzpeli že na Veliko in Malo 
Osojnico, Smokuški vrh, Sveti Lovrenc 
nad Zabreznico, Pusti grad nad Lipnico 
ter se podali na krožno Bedančevo pot v 
Kranjsko Goro. 

Januarja smo na izlet povabili tudi 
starše in se podali na že tradicionalni noč-
ni pohod v Tamar. Sneg in svetilke so pot 
naredili še bolj pravljično, veselo in razi-
grano. To je bilo smeha, ko smo se valjali 
in »dričali« po snegu!  V oktobru smo se 
za tri dni skupaj s prijatelji iz OŠ Gorje 
odpravili na planinski tabor na Lipanco. 
Tokrat nas je razveselilo prekrasno, sonč-
no vreme. V petek po pouku smo si opr-
tali težke nahrbtnike in pisana druščina, 
Gorjanci in Blejci, stari od 10 do 14 let, se 

je odpravila proti naši domači koči, kjer 
nas je pričakalo toplo zavetje. Pozdravila 
sta nas prijazna oskrbnika  Miha in Jože 
Tomc. Po odlični večerji smo se lotili vse-
bin Planinske šole, kako se vedemo v pla-
ninski koči, priprav na turo, prve pomoči 
in medsebojnih odnosov. 

V soboto smo se povzpeli na Debelo 
peč in Brda. Obiskal nas je član GRS An-
drej Kecman in nas seznanil z varno hojo 
v gorah, spoznavali smo vremenoslovje, 
varovanje gorske narave, prehodili smo 
staro pastirsko pot okoli planine proti 
Lipanskemu vrhu. Sledila je orientacija 
v naravi, na cilju nas je pričakal  predse-
dnik PD Bled Janez Petkoš, ki je mladim 
planincem namenil nekaj vzpodbudnih 
besed. Zahvaljujemo se njemu in društvu 
za razumevanje za delo z mladimi, da 
nam omogočata skoraj brezplačne izlete.

Srečni, brez poškodb in z novimi prija-
teljstvi smo se v prekrasnem jesenskem 
vremenu vrnili v dolino.

Prijazno se zahvaljujemo oskrbniku 
Blejske koče za gostoljubje. Blejski ko-
zorogi pa se vsako leto pomerimo tudi v 
znanju, in sicer na tekmovanju Mladina 
in gore. Regijskega tekmovanja na OŠ 
Belokranjskega odreda v Semiču so se na 
Martinovo soboto, 10. 11., udeležili Pret-
kani gamsi (devetošolci Leo Radonjić, 
Aljoša Niccolini, Matej Kos in Jakob Bur-
ja) ter Zlate srnce (sedmošolke Julija Ja-
kopič, Neža Kodeh, Ajda Šmit in Katarina 
Schindler). Pretkani gamsi so se z odlič-
nim tretjim mestom uvrstili na državno 
tekmovanje, ki se je 26. 1. 2019 odvijalo 
na Podružnični šoli Podnanos. Tekmova-
lo je skupaj 24 ekip iz osnovnih šol in 16 
srednješolskih ekip. Leo, Aljoša in Matej 
so s pisanjem testov tekmovanje zaključi-
li na 15. mestu. Uvrstitve v finale in konč-
nega 4. mesta sta se razveselili srednje-
šolki Katarina Arko in Urša Rihtar. Vsem 
tekmovalkam in tekmovalcem čestitamo!

Do konca šolskega leta nas čakajo novi 
izleti, nove dogodivščine. Za vse izlete se 
zahvaljujemo PD Bled, da nam krije stro-
ške prevoza, ter našim mentoricam Ma-
rini, Bernardki, Meti, Alenki in Jani, da 
se z nami podajajo po zanimivih vrhovih.

:::: Blejski kozorogi, OŠ Bled

Od Madžarske preko Italije do Hrvaške po medalje in pokale!
Študentje Višje strokovne šole za gostin-
stvo, velnes in turizem Bled so v marcu 
in aprilu potovali po Evropi in na raznih 
tekmovanjih nabirali izkušnje in pokazali 
svoje znanje pred kolegi iz drugih šol.

Tim Guadagnino se je v začetku mar-
ca udeležil prestižnega tekmovanja Oli-
ver Roelinger v Budimpešti na Madžar-
skem. Tekmovanje organizira francoski 
šef Olivier Roellinger v sodelovanju z 
organizacijo Ethic Ocean in kulinarično 
akademijo Ferrandi iz Pariza. Poudarek 
tekme je osveščanje mladih kuharjev, 
kako pomembna je njihova vloga pri za-
ščiti naravnih virov svetovnih morij. Ku-
harji so vse bolj pomemben člen v verigi 
od pridelovalcev do potrošnikov in lahko 
naučijo potrošnike, da odkrijejo hrano, 
ki je zdrava in z njo ne ogrožamo življa 
na celotnem planetu. Za to tekmovanje 
ni pomembna samo umetnost obliko-
vanja krožnika, okus in tehnike, ampak 
tudi poznavanje vseh sestavin, njihovega 
latinskega porekla, način pridelave ter 
predelave. Tim je med hudo konkurenco 
osvojil 3. mesto. Pripravil je jed iz ribe 

palamide. Nad nenavadnim izborom ribe 
so bili sodniki navdušeni, prav tako nad 
Timovim delom, čistočo pri delu in posta-
vitvijo krožnika. Tim pravi, da je bil zelo 
navdušen nad tekmovanjem, ker to ni na-
vadno kuharsko tekmovanje, pri katerem 
je treba samo pripraviti dobro jed, ampak 
je predhodno potrebno narediti pravo 
raziskovalno delo. Tim se je na tekmo 
pripravljal pod mentorstvom Jožeta Za-
larja.Študenti VSŠ Bled so dosegli vrhun-
ske rezultate na tekmovanju Wellness & 
Zero Waste, ki je potekalo med 17. in 22. 
marcem 2019 v Casargu v Italiji. Šestega 
tekmovanja Wellness & Zero Waste se je 
udeležilo 27 ekip iz 16 različnih evrop-
skih držav. Cilj tekmovanja je promovira-
ti zdravo prehrano, popoln izkoristek in 
spoštovanje vseh živil.

Ekipo sta vodila mentorja Jože Zalar in 
Marijan Lebar, predstavnika v kuhinji sta 
bila Klementina Košir in Tim Guadagni-
no, v strežbi pa sta tekmovala Benjamin 
Pevec in Kristina Požun. Študenti VSŠ 
Bled so osvojili največ priznanj, kar štiri. 
Kuhinja in strežba sta se uvrstili na tretje 

mesto. Strežba je prepričala komisijo s 
svojo strokovnostjo in natančnostjo, ku-
hinja pa je bila odlična v uporabi moder-
nih kulinaričnih tehnik. Blejska šola se je 
skupno uvrstila na drugo mesto. Skupaj 
so osvojili tudi priznanje kot najbolj ko-
munikativna in organizirana ekipa ter na-
grado za najboljšo začetno jed.

12. aprila 2019 se je šest študentov vr-
nilo z Brača, s tekmovanja »Biser mora«, 
ki na otoku že 14 let zaznamuje začetek 
poletne sezone, ki je bil za našo šolo 
zelo uspešen. Žan Kuhar je prejel zlato 
medaljo za pripravo rižote in srebrno za 
pripravo jajčne jedi.  Marjana Štrukelj in 
Klementina Košir sta bili drugi v skupni 
razvrstitvi pri kuhanju menija. Pripravili 
sta predjed, glavno jed in sladico. Simona 
Koren je prejela srebrno medaljo za pri-
pravo jedi iz jagnjetine. Prav tako je bil 
srebrn Tim Guadagnino s pripravo ribe. 
Skupaj z Maticem Šuštarjem sta v timu 
skuhala meni in prejela srebro. 

Čestitke vsem študentom, mentorje-
ma Jožetu Zalarju in Katici Mikelj.

:::: Saša Ferjan
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Vsak petek, soboto, 
nedeljo in praznik

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto 19::00 Restavracija Panorama Plesni večer
Petek, 26.4. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Ustvarjalna delavnica s Tanjo Žohar:: Mavrični 
metuljčki

18::00 Festivalna dvorana Bled Proslava ob dnevu upora proti okupatorju v 
organizaciji KOZB Bled, Združenje ZB za vrednote 
NOB Radovljica

21::00 Zbor:: Hotel Park (jezerski 
vhod)

Sprehod z baklami ob jezeru

Sobota, 27.4. 15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeni dogodek na Terasi Kavarne Park

20::30 Hotel Park, avla Nastop folklorne skupine Bled

Torek, 30.4. 19::00 – 24::00 Piknik Ribno Kresovanje v Ribnem
20::00 – 24::00 Pri cerkvi sv. Katarine, 

Hom, Zasip
Kresovanje na Homu

Sreda, 1.5. 10::00 –   15::00 Zbor:: pred Jamo pod 
Babjim zobom

Tradicionalni prvomajski pohod v jamo pod 
Babjim zobom:: vstop v jamo vsako polno uro

15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeni dogodek na Terasi Kavarne Park
Četrtek, 2.5. 15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeni dogodek na Terasi Kavarne Park

Sobota, 4.5. 15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeni dogodek na Terasi Kavarne Park

Nedelja, 5.5. 15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeni dogodek na Terasi Kavarne Park

19::00 Dom krajanov Bohinjska 
Bela

Gledališka farsa Govorice v izvedbi Kulturnega 
društva Bohinjska Bela

Četrtek, 9.5. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje Nadje Vidic v organizaciji 
Medgeneracijskega centra Bled:: Postopek 
prodaje nepremičnin

18::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Otvoritev razstave Azite Bijol Hedayati

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Predavanje Blejsko jezero danes ali nikoli več

Petek, 10.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Igrana predstava Gledališkega kluba OŠ Bled pod 
mentorstvom Mete Pazlar:: Pavelčkova piščalka. 
Glasbeno spremljavo na kitari izvaja Vito Grilc

17::00 Festivalna dvorana Bled Otvoritev razstave Ejti Štih s predstavitvijo knjige 
Saše Pavček Rumi in kapitan

Sobota, 11.5. 10::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Prireditev Glasbenega centra Do Re Mi:: Otroci 
na gradu

Torek, 14.5. 18::00 Sejna dvorana v Festivalni 
dvorani Bled

Predstavitev inštrumentov glasbenega centra 
Do Re Mi

Četrtek, 16.5. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Igrana predstava Dramskega krožka OŠ Bled pod 
mentorstvom Mete Pazlar:: Strahovi pred srednjo 
šolo

Petek, 17.5. 12::00 – 22::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2019:: Okusi Bleda
17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Pravljična urica in delavnica za otroke od 3. leta 
dalje v izvedbi Waldorfske vzgojiteljice Katka 
Žbogar:: Palček Pohajalček

19::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2019:: Koncert Anike Horvat
19::30 Festivalna dvorana Bled Komedija Nune v akciji

Sobota, 18.5. 10::00 – 16::00 Straža Bled Družinski dan na Straži Bled z nastopom  Nipke-
ja ob 14. uri

11::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2019:: Koncert Godbe Gorje na 
pletnah

Turizem    Prireditve

Evropski barmani mešali 
koktajle s pridihom 
umetnosti 
Med 2. in 4. aprilom letos je že štirinajstič 
zapored potekalo evropsko študentsko 
barmansko tekmovanje, znano pod ime-
nom G&T Cup. 

Organizirajo ga študenti 2. letnika Viš-
je strokovne šole za gostinstvo, velnes in 
turizem Bled, predstavlja pa odlično od-
skočno desko mladim v svet barmanstva. 
Letošnja tematika je bila koktajl in ume-
tnost. Tekmovalni del dogodka je 3. aprila 
potekal na Šobcu. Blejska šola je gostila 
kar 25 tekmovalcev iz 8 evropskih držav, 
kar predstavlja odlično udeležbo v vseh 
pogledih. Tekmovali so tudi trije študen-
tje blejske šole, in sicer Kaja Sekne, Nejc 
Pančur ter Tilen Jurič.

Vsak tekmovalec je ob prijavi dobil 
svetovno znano sliko; na to sliko je mo-
ral pripraviti inovativen koktajl, ki je po-
vezan z umetnino, avtorjem in časom 
nastanka. Kreacije barmanskih virtuozov 
so ocenjevale različne strokovne žirije, ki 
so se osredotočale na strokovno delo in 
okus, izgled, aromo, nastop, predstavitev 
in avtentičnost zgodbe ter jezik. Posebna 
strokovna komisija (umetnostna zgodovi-
narka) pa je ocenjevala ujemanje koktajla 
in umetnine. Koktajli so bili s svojimi pi-
sanimi barvami prava paša za oči.

Tovrstni dogodki spodbujajo razvoj 
strokovno izobraženega kadra v gostin-
stvu, ki ga zadnje čase primanjkuje. Tek-
movanje je postreglo z inovativnimi in 
kreativnimi idejami mladih barmanov, ki 
bodo v prihodnosti skrbeli za odlično go-
stinsko ponudbo v Sloveniji in svetu. 

Znanje iz študentskih predavalnic že-
lijo študenti s pomočjo podpore sloven-
skega gospodarstva uspešno prenesti tudi 
v prakso, kar jim je letos odlično uspelo. 
G&T Cup je podprlo 32 slovenskih pod-
jetij, za kar se jim iskreno zahvaljujemo. 
Dogodek daje možnost študentom, da se 
predstavijo potencialnim bodočim zapo-
slovalcem. Dogodek ima tudi dobrodelno 
noto, saj organizatorji sodelujejo z Biseri, 
varovanci zavoda CUDV Radovljica.  

:::: Hana Stevič, Tilen Albreht



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje 
pravico do spremembe programa. Spremembe in 
dodatne informacije bodo objavljene na spletni strani 
www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za 
pospeševanje turizma, info@visitbled.si
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11::00 Zgornja terasa Blejskega 
gradu

Premierni nastop KD IS Viteza Gašperja 
Lambergarja

11::00 Pocarjeva domačija v 
Zgornji Radovni

Botanični sprehod po grbinastih travnikih Zgornje 
Radovne in dan odprtih vrat na Pocarjevi domačiji

12::00 – 22::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2019:: Okusi Bleda
14::00 – 19::00 Olimpijski veslaški 

center, Blejsko jezero
Rowmania:: promocijski veslaški dogodek za 
obeležitev romunskega predsedovanja Svetu EU 

19::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2019:: Koncert skupine Orlek
Nedelja, 19.5. od 10::00  Jezerska promenada 7. Srečanje harmonikaric in harmonikarjev ob 

Blejskem jezeru
Sreda, 22.5. 19::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Odprtje velike fotografske razstave Narava nas 
povezuje - Parki Dinaridov

Četrtek, 23.5. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predavanje Denisa Žveglja:: So zdravstvene 
tegobe posledica bakterije Borelije?

Petek, 24.5. od 14::30 Jezerska promenada, 
Kavarna Park

Poslovni tek trojk (3 x 6 km)

17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstava učencev dramskega krožka POŠ Ribno 
pod mentorstvom Blanke Valant:: Mala rdeča 
koklja 

18::00 Festivalna dvorana Bled Pustolovski muzikal:: Madagaskar
Nedelja, 26.5. 10::00 Čebelarstvo Ambrožič 

na Selu
Otvoritev razstave čebelarskih motivov na 
kozolcu

Torek, 28.5. 18::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev Glasbenega centra Do Re Mi

Sreda, 29.5. 18::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev Glasbenega centra Do Re Mi

Četrtek, 30.5. 21::00 Zbor:: Hotel Park (jezerski 
vhod)

Sprehod z baklami ob jezeru

Petek, 31.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstava lutkovnega gledališča FRU-FRU:: Tine 
in promet

20::30 Hotel Park, avla Nastop folklorne skupine Bled
RAZSTAVE::
24.4. – 19.5. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Razstava fotografij na temo čebel

1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava klekljanih izdelkov blejskih krajank iz 
KS Bled:: Klekljanje

1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava izbranih predmetov iz zbirk Gorenjskega 
muzeja:: 210 let od nastanka Ilirskih provinc. 
Muzejsko vitrino pripravljata mag. Barbara Kalan 
in Anja Poštrak

1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava slik krožka Slikanje na platno učencev 
OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled pod mentorstvom 
Sergeje Ažman Lapajne in Jane Nerat:: Utrip 
dediščine

2.5. – 29.5. v del. času Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Razstava Azite Bijol Hedayati

22.5. – 31.8. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Velika fotografska razstava:: Narava nas povezuje 
- Parki Dinaridov

Prvi Kongresni forum Bled potrdil perspektivnost Bleda kot 
destinacije za kongresno industrijo
21. marca je v Hotelu Rikli Balance pote-
kal prvi Kongresni forum Bled, z name-
nom osvetlitve kongresne industrije na 
Bledu in širše, v regiji alpske Slovenije. 
Foruma se je udeležilo 70 delegatov, ve-
činoma gospodarskih predstavnikov, oz. 
tistih, ki delujejo v turizmu in kongresni 
industriji na Bledu in širše in prepozna-

vajo potencial regije za dejavnosti kongre-
sne industrije in obratno. Gospodarstvo 
Bleda prepoznava perspektivo kongresne 
industrije in je v tej smeri leta 2017, ob 
podpori Občine Bled, ustanovilo Kongre-
sni urad, ki deluje pod okriljem Turizma 
Bled. Kongresna industrija je umeščena 
tudi v enega izmed treh primarnih ste-

brov strateškega razvoja v sklopu Strategi-
je trajnostnega razvoja blejskega turizma 
2018–2025. Usmerjenost Kongresnega 
urada Bled je v povečanje dogodkov na 
področju kongresov mednarodnih zdru-
ženj, večjih športnih dogodkov in vladnih 
dogodkov. Cilji delovanja je, da Bled zopet 
pridobi podobo kvalitetne destinacije za 
dogodke, kar je v preteklosti že imel in s 
tem zopet pridobi na veljavi na mednaro-
dnem parketu kongresne industrije.

Po globalnih analizah kongresni do-
godek prinese v skupno destinacijsko 
blagajno 3,7-kratnik prihodka prostoča-
snega gosta, dogodek pa za destinacijo, 
poleg globalne prepoznavnosti, pomeni 
vložek v lokalno infrastrukturo, dvig obi-
ska v času nizke sezone, nove zaposlitve, 
prepoznavnost stroke in kulturno prepo-
znavnost. V dveh letih delovanja se re-
zultati kažejo v potrditvi novih dogodkov, 
kot so curling prvenstvo mešanih dvojic, 
kongres aromaterapije, Chess Bled Open, 
kongres Mednarodnega združenja ba-
terij, evropsko prvenstvo v namiznem 
nogometu, hkrati pa poteka promocija 
in priprava kandidatur za druge večje do-
godke na Bledu.

Prvi Kongresni forum je bila prilo-
žnost za gospodarstvo in predstavnike lo-
kalnih oblasti za odprtje razprave in pre-
mislek o usmeritvi destinacije tudi v luči 
prihajajočih globalnih trendov kongresne 
industrije. Cilj dogodka je postati prepo-
znaven dogodek kongresne industrije na 
regijski, nacionalni in mednarodni ravni.

:::: Vesna Klemenčič

Delavnice in izobraževanja
Turizem Bled bo v maju organiziral vr-
sto aktivnosti v podporo razvoju novih 
integralnih turističnih produktov. 13. 
maja bomo med 17. in 18. uro zaintere-
siranim ponudnikom nastanitev v občini 
Bled javno predstavili partnersko shemo 
vključitve v kartico Julijske Alpe: Bled. 
Predstavitev bo v veliki predavalnici Višje 
strokovne šole za gostinstvo in turizem 
Bled. 22.maja bomo med 10. in 14. uro 
pripravili delavnico v podporo razvoju 
nadstandardnih turističnih produktov z 
naslovom: Kreativna pot do 5* doživetij 
Bleda. Predstavitev bo v kletni dvorani 
Infocentra Triglavska roža Bled. Več in-
formacij o dogodkih med novicami www.
bled.si.

:::: Turizem Bled
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Narava nas povezuje – Parki Dinaridov
Na info mesta Triglavskega narodnega parka – Informacijsko 
središče Dom Trenta, Infocenter Triglavska roža Bled, Center 
TNP Bohinj v Stari Fužini, Zelena hiša TIC Kobarid in Sloven-
ski planinski muzej v Mojstrani – v maju prihaja zanimiva raz-
stava Narava nas povezuje - Parki Dinaridov. Fotografije velikih 
formatov prikazujejo kar 90 zavarovanih območij, ki so zdru-
žena v zvezo Parki Dinaridov in se raztezajo od Slovenije preko 
Hrvaške, Bosne in Hercegovine, Srbije, Makedonije, Kosova, 
Črne Gore in Albanije. Razstava predstavlja naravne vrednote in 
kulturne znamenitosti zavarovanih območij ter koristi varovanja 
teh območij za lokalne prebivalce in ljudi, ki živijo v širši regiji.

Mreža Parki Dinaridov je bila ustanovljena konec leta 2014 v 
Podgorici, kjer ima tudi sedež. Parki Dinaridov – mreža zavaro-
vanih območij Dinaridov želi s svojimi ukrepi vzpostaviti in ure-
sničiti skupni interes za izboljšanje varstva okolja ter trajnostne-
ga razvoja in izboljšati sodelovanje med zavarovanimi območji v 
državah Dinarskega loka. To sodelovanje se nanaša predvsem na 
krepitev kulturnih in naravnih vrednot zavarovanih območij Di-
naridov, na njihovo promocijo in podporo zahtevam zavarovanih 
območij ter na izvajanje dobrih praks na področju trajnostnega 
razvoja in upravljanja.

Na razstavi poleg zavarovanih območij v Mreži parkov Dinari-
dov sodelujejo tudi člani Skupnosti naravnih parkov Slovenije, ki 
je nastala leta 2011 in danes združuje štirinajst upravljavcev za-

Kartica mobilnosti za goste Bleda
Turizem Bled na pobudo lokalne skupnosti, turističnega gospo-
darstva in skupnosti Julijskih Alp za goste Bleda uvaja kartico 
mobilnosti. Kartica je namenjena gostom, ki na destinaciji no-
čijo vsaj tri dni.

Turizem Bled bo s kartico dosegel več ciljev, med njimi so 
spodbujanje daljšega bivanja na Bledu, usmerjanje turističnih 
tokov, dodatno povezovanje s skupnostjo Julijske Alpe, pa tudi 
uporaba javnega prevoza, s tem pa zmanjšanje onesnaževanja 
in prometne gneče na Bledu ter njegovi okolici. Kartico bodo 
gostje, ki bodo vsaj tri dni prespali pri partnerskem ponudniku 
Turizma Bled, prejeli brezplačno. 

Kartica bo letos poletna in bo veljala od 15. junija do 15. sep-
tembra in bo vključevala dve trasi poletnega turističnega avtobu-
sa, vse štiri trase avtobusa hop on hop off, izposojo gorskih koles 
v informacijskem centru Triglavska roža ter enkratno vožnjo s 
sedežnico na Stražo.

Računamo, da bo kartico letos koristilo okoli 27.000 ljudi, ki 
bodo bivali bodisi v hotelih, kampih, apartmajih, bodisi v turi-
stičnih sobah po občini.

:::: Turizem Bled

varovanih območij Slovenije: Triglavski narodni park, Kozjanski 
regijski park, Notranjski regijski park, Regijski park Škocjanske 
jame, Krajinski park Debeli rtič, Krajinski park Goričko, Krajin-
ski park Kolpa, Krajinski park Ljubljansko barje, Krajinski park 
Logarska dolina, Krajinski park Pivška jezera, Krajinski park Se-
čoveljske soline, Krajinski park Strunjan, Krajinski park Tivoli, 
Rožnik, Šišenški hrib ter Naravni rezervat Škocjanski zatok.

Enkraten mednarodni fotografski projekt nam sporoča, da 
narava ne pozna meja in nas vedno povezuje. Triglavski narodni 
park razstavo pripravlja skupaj z Mrežo zavarovanih območij 
Dinaridov, WWF Adria in Krajinskim parkom Tivoli, Rožnik in 
Šišenski hrib.

Na Bledu bo odprtje razstave v sredo, 22. maja 2019, ob 19. 
uri v Infocentru Triglavska roža Bled. V kratkem predavanju bo 
mreža zavarovanih območij Parki Dinaridov tudi predstavljena.

Razstava bo stala pred info mesti in v razstavnih prostorih 
znotraj info mest Triglavskega narodnega parka in bo na ogled 
do konca avgusta 2019. Ponuja edinstveno priložnost za sezna-
nitev s prostori neokrnjene narave nekoč skoraj enotnega pro-
stora. Politične meje za naravo ne obstajajo in pri njenem varo-
vanju jih bomo morali znati preseči tudi upravljavci zavarovanih 
območij skupaj s širšo javnostjo.

:::: Ana Kunstelj, TNP

Vrtec Bled se je predstavil na sejmu Altermed
V letošnjem letu se je naš vrtec že četrto leto zapored v okviru 
Eko šole predstavil na sejmu Altermed v Celju. Na stojnici z na-
slovom Sprehod skozi gozd smo predstavili naše dejavnosti v 
gozdu in izdelke otrok. Obiskovalcem sejma smo ponudili tudi 
zdrave prigrizke. Recepte za njihovo pripravo pa lahko najdete 
na spletni strani Vrtca Bled. Vabljeni, da jih preizkusite.

:::: Vrtec Bled

Atleti so že na prostem!
Na Bledu je v soboto, 13. aprila, v hladnem in oblačnem vremenu 
potekal tradicionalni atletski miting za mlajše kategorije. Tek-
movalo je preko 160 atletinj in atletov iz številnih slovenskih 
atletskih društev, seveda tudi atleti AD Bled, ki so prikazali svoj 
nesporen talent, dosegli dobre rezultate, zmage in osebne re-
korde. Prireditev je potekala brez težav, za kar gre zahvala vsem 
prostovoljcem, ki so resnično dobro opravili svoje delo. Hvala 
tudi domačim atletskim sodnikom, ki so svoje delo opravili ka-
kovostno. Rezultati so bili objavljeni ažurno, za kar je poskrbel 
Protime Maribor. Hvala vsem, prireditev je uspela, se vidimo je-
seni na atletskem mitingu Zvezde prihodnosti! 

:::: AD Bled  
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Veliki kristalni globus Boži Torkar
Boža Torkar z Bohinjske Bele, svetovna 
veteranska prvakinja v veleslalomu in 
podprvakinja v superveleslalomu, je na 
zaključku svetovnega pokala veteranov v 
alpskem smučanju v Hochkarju v Avstriji 
osvojila še veliki kristalni globus za sku-
pno zmago!

Letošnja sezona slovenskih alpskih 
smučarjev veteranov je bila najuspešnej-
ša do sedaj. V Avstriji se je v petek, 5., in v 
soboto, 6. aprila, zaključila letošnja sezo-
na v tekmovanju FIS v alpskem smučanju 
za veterane, v katerem so se izkazali naši 
tekmovalci. Zaključnega tekmovanja se je 
udeležilo 248 tekmovalcev iz 23 držav, od 
tega deset Slovencev, dve tekmovalki in 
osem tekmovalcev, ki so devetkrat stopili 
na zmagovalne stopničke. Veliki kristalni 
globus je za skupno zmago v kategoriji 
C7 osvojila Boža Torkar z Bohinjske Bele. 

Sredi meseca marca so naši smučarji 
veterani zelo uspešno nastopili na sve-
tovnem prvenstvu v francoskem Megevu. 
Svetovnega prvenstva se je udeležilo pet-
sto petdeset smučark in smučarjev iz 31 
držav, med njimi tudi deset Slovencev, ki 
so osvojili štiri medalje. Najuspešnejša je 
bila Boža Torkar z Bohinjske Bele, člani-
ca Smučarskega kluba Bled, ki je na sve-
tovnem prvenstvu ponovila uspeh izpred 
enajstih let in postala svetovna prvakinja 
v veleslalomu in svetovna podprvakinja 
v superveleslalomu, v slalomu pa je bila 

peta. Vseskozi smuča na Elanovih smu-
čeh.  Kot je povedala Boža, je bila njena 
velika želja, da bi v življenju še enkrat po-
stala svetovna prvakinja in da bi zmagala 
v svetovnem pokalu. To ji je letos uspelo.   

Smučarka od mladih nog
Prvi pokal je Boža Torkar osvojila za 

drugo mesto na mednarodnem šolskem 
tekmovanju 11. januarja 1970 leta v Av-
striji. Lepe spomine ima tudi na tekmo-
vanje v Ameriki, kjer je v Park Cityju leta 
2001 na svetovnem prvenstvu osvojila 
srebrno in bronasto medaljo. Sicer pa 
sta z možem Borutom od leta 2012 tudi 
člana smučarskega kluba Gerlitzen, kate-
rega član je tudi znani smučar Matthias 
Mayer in tekmujeta za koroški veteranski 
masters pokal. Z možem sta se udeležila 
tudi starodobnega smučanja na Kaninu, 
Rogli in Škofji Loki. Tekmovalci na ve-
teranskem prvenstvu so razdeljeni v ka-
tegorije po letih. Najstarejša med vsemi 
udeleženci je bila letos 89-letna Japonka 
Homma Kaoru. Boža je tekmovala v sta-
rostni skupini od 60 do 65 let. Uspešno 
je v vseh disciplinah nastopil  tudi njen 
mož, Borut Torkar. Boža je članica Smu-
čarskega kluba Bled od leta 1964, ko je 
aktivno tekmovala do leta 1974, nato pa je 
bila do leta 1980 aktivna v blejskem smu-
čarskem klubu in pomagala na treningih 
mladim tekmovalcem Špeli Pretnar, Jer-

neju Koblarju, Alešu Pibru in drugim. 
Boža in mož Borut poleti nabirata kon-
dicijo s kolesarjenjem. Vsak dan prekole-
sarita od 70 do 120 kilometrov, v sezoni 
pa naredita vsak po šest tisoč kilometrov. 
Boža je v kolesarstvu dvakrat zmagala v 
letih 2010 in 2011 na Maratonu Franja, 
na naslednji dirki pa se je poškodovala. 
Petkrat je zmagala na vzponu na Vršič, 
enkrat pa je bila druga, veliko zaslug za 
uspeh v kolesarstvu ima dober trener in 
serviser, njen mož Borut. Kot ugotavljajo 
naši alpski smučarji veterani, je bila za 
Slovenijo minula smučarska sezona naj-
uspešnejša doslej, zato upajo, da se bo 
tudi tovrstna promocija Slovenije in tudi 
Gorenjske še nadaljevala.

:::: Janez Kuhar, foto:: Janez Kuhar  

Kolesarji že tekmujejo
Blejski kolesarji so v kategoriji Elite/
U23 letos uspešno nastopili na dirkah 
za veliko nagrado v Izoli in Trevisu, na 
trofejah Umag, Poreč, Istrska pomlad, 
na otvoritveni dirki sezone v avstrijskem 
Leondingu in na dirki za VN Adria Mo-
bil v Novem mestu.Na vseh dirkah so se 
enakovredno kosali z ekipami, ki so bile 
na papirju večinoma močnejše. Uspešno 

Časi se spreminjajo, mini golf ostaja
Vse člane občinskih društev, ljudi dobre 
volje, tiste, ki radi preživljajo prosti čas v 
naravi in naše cenjene stalne obiskovalce, 
sopotnike in prijatelje obveščamo, da je 
Mini golf Bled v aprilu že petinpetdesetič 
odprl svoj skrivnostni svet zabave, spro-
ščenosti in tekmovalnosti.

Ob tradicionalno pestri gostinski po-
nudbi se v družabni igri za staro in mlado 
v senci stoletnih dreves tudi letos na naj-
starejšem slovenskem igrišču, ki je hkrati 
tudi največja betonska naprava za klasični 
mali golf v Evropi, lahko preizkusite vsak 
dan do začetka novembra. V spremlje-

sezono so napovedali že na prvi dirki za 
VN Izole 24. februarja, kjer je Luka Pajek 
osvojil odlično 6. mesto.Tudi v konkuren-
ci slovenskih kolesarjev so se po trije uvr-
ščali od tretjega do desetega mesta. Član-
ska ekipa se bo letos v prvem delu sezone 
od 20. do 24. maja udeležila še dirke po 
Albaniji, dirke po Srbiji, dirke po zgornji 
Avstriji, dirke za VN Kranja in seveda dir-

ke na državnem cestnem prvenstvu, ki bo 
letos v soorganizaciji KK Bled 30. junija 
v Radovljici. Med mlajšimi mladinkami 
se je do sedaj izkazala Rebeka Rotar, ki 
je tudi kandidatka za letošnjo olimpijado 
mladih. Na Ptuju je osvojila 4., na dirki za 
pokal občine Tišina pa prvo mesto.

:::: Marjan Knaflič, KK Bled

valnem tekmovalnem programu, ki bo 
letos poleg rekreativne lige zajemal tudi 
obujanje spominov in nekaj zanimivih 
turnirjev, med katerimi velja vsekakor 
izpostaviti jubilejni, že 20. mednarodni 
mini golf festival, ki bo v drugi polovici 
septembra potekal kot 3. evropski pokal 
v klasičnem malem golfu, gre omeniti še 
20. državno prvenstvo za posameznike 
in več obhajanj nepozabnih rezultatskih 
mejnikov, saj se jih je v minulih letih na-
bralo za zelo spodobno publikacijo. Ne-
nazadnje bo v tej sezoni dovolj prostora 
za širši javnosti nepoznane številne izlete 

v neminljivi svet mini golfa, ki jih bodo 
marljivi športni delavci lokalnega dru-
štva poskušali spraviti pod streho karseda 
uspešno, čeprav so »legionarji« Danilo 
Pavšič, Jani Jensterle in Sergej Učakar v 
severni soseščini večino pomladi in pole-
tja zasedeni na turnirjih višjega razreda.

Zagotavljamo, da bomo o svojih »uspe-
hih« doma in v tujini poročali pravočasno 
in transparentno. Več v naslednjih šte-
vilkah, predvsem proti koncu poletja in 
jeseni. 

:::: Sergej Učakar



Visok jubilej gospe Ljudmile Bucek
V sredo, 12. marca, je praznovala 95 let mati, babica in prababi-
ca, gospa Ljudmila Bucek z Gmajne na Bledu. Rojena je bila leta 
1924 v Varaždinu v slovenski družini, ki se je iz ekonomskih 
razlogov veliko selila po Jugoslaviji. Njihove postaje na selitveni 
poti so bile: Slovenska Bistrica, Varaždin, Jablane na Dravskem 
polju, Mestinje, Prnjavor v Mačvi in na koncu ponovno domača 
Slovenska Bistrica. V času teh selitev so se rodile še štiri mlajše 
sestre. Zaradi bližajoče se vojne jo je oče iz Prnjavora poslal k 
svoji sestri v Beograd, preostalo družino pa je popeljal nazaj v 
Slovensko Bistrico. Tako je doživela in preživela tudi nemško 
bombardiranje Beograda. Zaposlila se je v porodnišnici in za-
vodu za zdravljenje otrok. Ob delu je dokončala šolo za otroško 
negovalko. Ob obisku v domači  Slovenski Bistrici so jo zajele 
nemške oblasti in poslale služiti v „Arbeitsdienst“ na Dunaj. Po 
vojni se je vrnila nazaj v Beograd, kjer je tudi spoznala svojega 
bodočega moža, ki je tam služil vojaški rok. Poročila sta se leta 
1949 in se vrnila v Slovenijo. S tem se ji je izpolnila velika želja 
po vrnitvi nazaj domov, saj je imela na tujem ves čas veliko do-
motožje. Svoj prvi dom sta ustvarila na Blejski Dobravi, kjer sta 
se jima rodila sin in hčerka. Po 12 letih so se preselili v Piškovco 
in pričeli z gradnjo hiše na Jermanki 3, kjer danes uživa jesen 
svojega življenja. Svoje velike izkušnje in znanje je s svojstveno 

90 let gospe Mire Mandelc
25. marca je praznovala trojni praznik, 90 let življenja, godovni 
dan in materinski dan, gospa Mira Mandelc. »Ločanova Mira«, 
kot jo poznamo domačini, je bila rojena na Mlinem in z nekaj 
selitvami še vedno ostaja v domači vasi. Odraščala je skupaj z 
bratom Petrom in bratrancem Tončkom. Še danes rada pripove-
duje o svojem življenju v mladosti, obuja spomine na prehojeno 
pot, za katero ne pozabi povedati, da je bila včasih tudi trnjeva. 
Moža je poiskala med domačini, z njim prehodila častitljivih se-
demdeset let in se lansko leto od njega poslovila. Izjemno dobro 
je krmarila med družinskimi in službenimi obveznostmi, saj je 
vzgajala štiri sinove in vestno opravljala službo v hotelu Golf in 
skrbela za ostarelo mamo. Rada pove, da je hodila z veseljem v 
službo, ker je bilo s tem povezano družabno življenje, smeh in 
zabava. Z veseljem je rada priskočila na pomoč tako domačim 
kot sosedom in prijateljem. Veliko dejanj, besed in bežnih misli 
se je zapisalo v njeno dušo in spomin in pustilo vesele in manj 
vesele spomine. Eden takih je, ko se je pred leti morala soočiti z 
bolečino, ki jo le stežka predeluje, saj je umrl sin, za katerega je 
želela in upala, da je ne bo nikoli zapustil. Tako kot vsak človek 

življenjsko energijo, širino in ljubeznijo vedno znala deliti z vse-
mi, še posebej pozorno pa se je  posvečala svojim trem vnukom 
in sedaj še petim pravnukom. Ob visokem jubileju sta jo obiskali 
in ji ob visokem jubileju voščili predstavnici Rdečega križa, žu-
pan pa ji je zaradi zadržanosti poslal voščilnico. Slavljenka se ob 
tej priliki iskreno zahvaljuje vsem za izrečene čestitke in lepe 
želje ob svojem jubileju.

:::: Miro Ulčar

Kegljači na ledu uspešno zaključili sezono 2018/19
ŠD za kegljanje na ledu je v sezoni 2018/19 uspešno nastopalo 
na mednarodnih turnirjih v Avstriji in Sloveniji. Cilj udeležbe 
na teh tekmovanjih je bil doseči čim boljšo pripravljenost za na-
stope na državnem prvenstvu, katerih smo se udeležili v vseh 
kategorijah. V ekipnem državnem prvenstvu smo nastopali 
samo z ekipo Murka Bled, saj zaradi bolezni nismo imeli mo-
žnosti sestaviti še ene ekipe. Ekipa Murka Bled je v treh kolih 
državnega prvenstva zmagala in po dveh letih ponovno osvojila 
naslov ekipnega prvaka pred ekipo Rateč in Maribora. Prevzeli 
smo organizacijo državnega prvenstva v bližanju in zbijanju, kar 
je bil glede na majhno število zdravih članov za nas velik orga-
nizacijski zalogaj. A nam je uspelo. Bili smo uspešni tako v or-
ganizacijskem kot tekmovalnem delu. Ekipa Bleda je v kategoriji 
ekipnega tekmovanja premočno osvojila 1. mesto. Poleg tega so 
člani v posamezni konkurenci osvojili zlato in bronasto kolajno 

pri moških in srebrno kolajno pri ženskah. Na državnih prven-
stvih so blejske barve zastopali Valerija Štefelin, Silva Erman, 
Jaka Simnovčič, Zvone Dovžan, Matjaž Erman in Jože Kosar. Po 
koncu državnih prvenstev so selektorji izbrali ekipe za evropsko 
prvenstvo v Kaunasu v Litvi, kjer so državni grb iz našega kluba 
v ženski ekipi zastopale Valerija Štefelin, Silva Erman in Anica 
Kosar, v moški ekipi pa Matjaž Erman in Jože Kosar. Kot običaj-
no je sicer močno oslabljena ženska ekipa osvojila zelo dobro 4. 
mesto, moška ekipa pa 6. mesto. S tem smo dostojno zastopali 
našo državo v Litvi. Za dobro delo kluba se moramo zahvaliti 
tudi tistim izven ledene ploskve, ki nam stojijo ob strani. V prvi 
vrsti Zavodu za kulturo Bled in Infrastrukturi Bled, saj brez nji-
hove pomoči takih uspehov ne bi mogli doseči. 

:::: Jože Kosar

ima tudi gospa Mira svojo lastno, dolgo in neponovljivo življenj-
sko pot, ki se je začela ob rojstvu in na katero je slavljenka pono-
sna. Hvaležna je, da lahko jesen življenja preživlja v domači hiši, 
v krogu sinov, vnukov in pravnukov. Poleg domačih, sosedov in 
prijateljev sta ji vse dobro, predvsem pa zdravja, zaželeli tudi 
predstavnici krajevne organizacije Rdečega križa Bled. Vsakega 
obiska, voščila ali telefonskega klica je bila iskreno vesela. 

:::: Meta Pazlar

Šport    Obletnice



23Obletnice  Infrastruktura Bled

90 let gospe Jane Prhavc

Gospa Jana Prhavc se je rodila 30. marca 1929 v Ravnikovi vili 
na Bledu (poleg današnje slaščičarne Zima), kjer sta bila oče 
in mama najemnika. Kmalu so se preselili v vilo Drina (danes 
Prešernova 28), kjer je imela mama Pavla Sartori papirnico, oče 
Janez Potočnik pa je bil soboslikarski mojster. Tam se je rodila še 
njena sestra Marija. Ko ji je bilo 10 let, ji je zaradi pljučnice umrl 
oče. Z mamo in sestro so se morale preseliti v hišo na naslovu 
Grad 183, danes Cesta svobode 4 (glavna avtobusna postaja na 
Bledu). Tu je živela vse do odhoda v Dom dr. Janka Benedika 
pred letom in pol.Na Bledu je obiskovala štiri razrede osnovne 
šole, šolanje je nadaljevala na nižji ženski gimnaziji v Ljublja-

LEDENA DVORANA BLED

V Ledeni dvorani Bled smo končali z »ledeno sezono« 2018/2019 s 
sklepnim delom priprav slovenskih reprezentanc do 18 in 20 let ter 
članske reprezentance. Medtem ko je ekipa do 18 let že končala s 
svojimi nastopi na svetovnem prvenstvu, pa se članska reprezen-
tanca s koncem aprila odpravlja na misijo Kazahstan, kjer se bo 
trudila priboriti vstopnico za svetovno prvenstvo elitne divizije sve-
tovnega hokeja. V maju bo potekal tudi redni kongres Mednarodne 
hokejske zveze, kjer Hokejska zveza Slovenije z Ledeno dvorano 
Bled kandidira za organizacijo svetovnih prvenstev do 18 in 20 let 
ter za organizacijo svetovnega prvenstva hokeja na ledu za ženske.

Straža Bled
Na Bledu se bo v sklopu prireditve Otvoritev poletja odvijal družin-
ski dan na Straži Bled, kjer bo poskrbljeno tako za starše kot naše 
najmlajše. Dogodek se bo v soboto, 18. maja, pričel ob 10. uri in s 
programom trajal vse tja do 18. ure.

Za tiste prave jedce bo organizirana BBQ delavnica s Kraljem žara, 
ki bo prvič gostoval na Bledu!

Program:
10:00 – 14:00

Spoznavanje poklicev

Dežela ljudskih pravljic

BBQ delavnice

Zabavni program:
14:00 Koncert Nipke

Druge aktivnosti:
10:00 – 18:00

Poletno sankanje

Skok s tubo

Simulacija prostega pada

Pustolovski park

Lokostrelstvo

In drugo…

Prijave na dogodek niso potrebne, razen za akademijo peke na žaru 
in obisk pustolovskega parka.

Prijave za akademijo peke na žaru in pustolovski park zbiramo pre-
ko elektronske pošte: jaka.bassanese@ibled.si

Več na www.straza-bled.si oziroma na FB #strazabled

 » Jaka Bassanese

ni, ki pa ga je zaradi začetka 2. svetovne vojne morala prekiniti. 
Med vojno je dve leti obiskovala višjo izobraževalno šolo za de-
kleta v Gradcu, kjer je stanovala pri sorodnikih. Po vojni je šola-
nje nadaljevala na II. državni ženski gimnaziji v Ljubljani (sedaj 
Gimnazija Ledina). Leta 1950 se je vpisala na študij agronomije 
na Univerzi v Ljubljani, ki ga je leta 1955 uspešno zaključila. 

Med študijem je na plesnem tečaju pri mojstru Jenku v Lju-
bljani spoznala bodočega moža Jožeta. Poročila sta se leta 1955, 
imata štiri otroke, eno hčerko in tri sinove. Po končanem študiju 
se je zaposlila v mlekarni v Kranju kot vodja laboratorija. Izpo-
polnjevala se je tudi v južni Franciji. Aktivno je sodelovala pri 
razvoju kranjske mlekarne, izgradnji nove sirarne in uvajanju 
najnovejših tehnologij predelave mleka. V kmetijskih zadrugah 
po Sloveniji je predavala o higieni pridelave mleka in tako po-
magala pri razvoju te panoge.  Upokojila se je po 35 letih dela v 
mlekarni v Kranju.

Po upokojitvi je pomagala pri varstvu treh vnukov, rada se je 
udeleževala izletov društva upokojencev in bila aktivna članica 
Hortikulturnega društva v Kranju. Dokler ji je zdravje dopušča-
lo, je živela doma, na blejski avtobusni postaji. Po amputaciji 
noge se je pred letom in pol preselila v Dom dr. Janka Benedika 
v Radovljico. Ima tri vnuke in štiri pravnuke. Še vedno veliko 
bere, se zanima za dogajanje in se razveseli obiskov znancev in 
sorodnikov. Na rojstni dan sva jo obiskali tudi prostovoljki RK  in 
ji izročili darili Občine Bled in RK Bled.

:::: Maja Vrtačnik, RK Bled



Hotel lovec, Ljubljanska 6, Bled 

REZERVACI JE :  T: +386 4 620 41 26, 
E: reservations@kompas-lovec.com

www.lovechotel.com
www.grill-bled.com

Za vas smo razširili ponudbo jedi 

in jo prilagodili vsem okusom.

Pomlad prinaša toplejše 

dneve, zato vas vabimo 

na našo teraso Grill.

 

JESENICE • LESCE
OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

LESCE, Železniška cesta 7
tel: 04 531 89 34
JESENICE, C. Maršala Tita 50
tel: 04 586 24 16

BREZPLAČNI 
PREGLEDI 

VIDAže 30 let!že 30 let! Izdelava umetnih muh in vab za ribolov, vezalni material,  
organizacija ribolova

24 Oglasna stran
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ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si

Oglasna stran

prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

NUNE 
V AKCIJI!

K O M P L E T N O  Z M E Š A N A 
G L A S B E N A  K O M E D I J A

FESTIVALNA DVORANA 
BLED

17. 5. ob 19.30
Vstopnice: Eventim.si, Petrol, 
Pošta, OMV, TIC Bled

AVTOR: DAN GOGGIN
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*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON APR I L
2019

Kupon velja v aprilu in maju 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121

10 %
NA IZBRANI ARTIKEL
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Sem več, kot pričakuješ!
Novi Volkswagen T-Cross že za 15.990 EUR. Obiščite naš salon 
z vozili Volkswagen in ga zapeljite na testno vožnjo.

Emisije CO2: 112−111 g/km. Kombinirana poraba goriva: 4,9 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 
0,0294−0,00253 g/km. Število delcev: 0,00042−0,00011 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni 
plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 
ter dušikovih oksidov. Nekatera prikazana oprema je na voljo opcijsko. Slika je simbolna.

www.volkswagen.si

Novi 
T-Cross.

VW_Dilerski_TCross_2017_210x297.indd   1 10/04/2019   14:23

Za žago 1 A, 4260 Bled 
(pred železniško postajo)

 tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.

Odprto vsak dan 7 - 19, sobote 7 -13

ORODJE ZA VRT      FISKARS
(vrtne škarje, žage, lopate, noži, vile, ...)

DARILNI BONI

BLEJSKI SIR PO
UGODNI CENI

DOMAČE DOBROTE 

(suhomesnati izdelki, mlečni izdelki, 
jabolka, jabolčni krhlji, krompir, česen, 

piškoti, rezanci, testenine, sokovi, čaji, med, likerji, 
vložena zelenjava, olje, kis, moka, 
ješprenj, kaša, pirini kosmiči ...)

VSE ZA GOSPODINJSTVO
(posoda, prti, kozarci, ...)

SEMENSKI KROMPIR

ČEBULČEK
SEMENA ZELENJAVE, CVETLIC, ...

HRANA ZA HIŠNE LJUBLJENČKE

ŽELEZNINA
(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  )

PLETENE KOŠARE

SUHOMESNI IZDELKI
(hrenovke, klobase, salame, paštete, suho meso, 

zaseka, ocvirki, ...)

MLEČNI IZDELKI
(sir, jogurti, maslo, skuta, mleko, ...)

VELIKONOČNI IZDELKI
(prekajena šunka, vratnik, ...)

VSE ZA SPOMLADANSKO UREJANJE 
VRTA IN OKOLICE VAŠE HIŠE

(trava, gnojila, orodje, ...)

ZEMLJA ZA ROŽE

SADIKE SADNEGA DREVJA IN 
JAGODIČEVJA

PROGRAM ZA KMETIJSTVO
(krmila, pašni program, hlevska oprema, motorna 

olja in maziva za traktorje, ...)

AKUMULATORJI TOPLA IN BANNER

OB NAKUPU MOTORNE KOSE VAM 
PODARIMO ZAŠČITO ZA OČI STIHL
AKCIJA MOTORNA KOSA STIHL 

FS 38 - 162 € 

NOVO! VLOŽENA ZELENJAVA

BALKONSKO CVETJE
(cvetlična korita, trajnice, grmovnice)

GOZDRASKA OPREMA
(VIKING, program STIHL, servis STIHL)

PROGRAM ZA 
ZALIVANJE 

IN 
NAMAKANJE 

CLABER

VISOKOTLAČNI 
ČISTILCI STIHL

ORODJE ZA VRT     FISKARS

(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  

VIKING, program STIHL, servis , servis STIHL)
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Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 
Pošta in Kraj 0X XX XX XXX
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ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si



Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 


